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Nestačí vám peníze na ener-
gie? Může vám pomoci stát 
příspěvky, chcete-li dotací 
na domácnost.�
� Str. 7

Pomoc Pomoc domácnostemdomácnostemDražší odpady

Noviny pro občany Liberce

Městu se v roce 2023 výraz-
ně zvýší náklady na svoz  
a likvidaci odpadů. Rozdíl je 
19 milionů korun.  �
� Str. 6

První kolo prezidentských 
voleb se uskuteční 13. a 14. 
ledna. Jak volit nebo jak si 
zařídit voličský průkaz? 
 � Str. 24
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Krátkézprávy

Užívejte si bohatého programu a  vánoční atmosféry Libereckého adventu na náměstí před radnicí. Končí až v  předvečer 
Štědrého dne 23. prosince. Jeho vyvrcholení ale přijde už ve čtvrtek 22. prosince, kdy vystoupí od 18. hodiny kapela O'Band.  
A možná že letošní Vánoce budou na sněhu, takže si užijeme i té správné zimní zábavy. 

Přejeme všem čtenářům krásné Vánoce a optimismus do roku 2023!� Foto Jan Král

Operační robot 
pomůže s nádory
Krajská nemocnice Liberec 
uvede od ledna do provozu 
nového chirurgického robota. 
Lékaři ho budou využívat ze-
jména při odstraňování zhoub-
ných nádorů u urologických, 
chirurgických a gynekologic-
kých operací. Výhoda robota je 
v tom, že je maximálně detail-
ní. Odstraňují se díky němu 
tkáně, které byly dříve obtížně 
dostupné. V Libereckém kraji 
se jedná o první přístroj to-
hoto typu. Robota nemocnice 
získala díky evropské dotaci za 
téměř 60 milionů korun.

Unikátní betlém
Cestou na adventní trhy se 
zastavte před radnicí u unikát-
ního mechanického betlému. 
Obsahuje 254 figurek, z toho 
93 je pohyblivých. Z lipového 
dřeva je vyřezal chomutovský 
řezbář Josef Fiala. Vidět tady 
můžete také třeba kuchařku, 
jak válí těsto, kominíka, hasiče 
a různé řemeslníky. 
 
Jak vidí děti Vánoce? 
Když už budete u radnice, 
zastavte se podívat na výstavu  
Vánoce očima dětí. Chodby 
historické budovy tradičně 
vyzdobily děti z libereckých 
mateřských škol. Výstava je 
volně přístupná v úředních 
hodinách do 3. ledna 2023.

PF^2023
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Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 24. ledna mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora

Vážení Liberečané,

uplynulý rok se měl stát jakýmsi novým startem po dvou velmi slo-
žitých letech, během kterých celý svět sužovala pandemie a s ní sou-
visející omezení, opatření, zákazy, ale i výrazné zhoršení ekonomické 
situace.

 
Bohužel, nestalo se tak. Sotva jsme se začali vzpamatovávat z ná-

sledků, které nám způsobil čínský virus, vypukla válka na Ukrajině. 
Svět se ze dne na den podruhé za velmi krátkou dobu ocitl před vý-
zvou, která nám převrátila život naruby. Společensky, morálně, eticky 
a znovu i ekonomicky.

 
Navzdory mnoha negativním zprávám bychom ale nyní, v obdo-

bí zklidnění a rozjímání, neměli zapomínat, že to, jakým směrem se 
bude naše společnost ubírat, záleží vždy především na nás samot-
ných. Advent a vánoční svátky jsou příležitostí, kdy se můžeme ale-
spoň krátce zastavit a také bilancovat, jak jsme sami za sebe prožili 
uplynulý rok. 

 
Přeji vám i všem vašim blízkým, ať při tomto bilancování nacházíte 

více světlých a příjemných vzpomínek a okamžiků než těch negativ-
ních.

 
Pevné zdraví, klidné vánoční svátky a dobrý rok 2023…
 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Jana Kodymová

Radní města rozhodli o  ukon-
čení smlouvy s  krajem na zajiště-
ní ubytování uprchlíků z Ukrajiny 
v turistické ubytovně DDM Větrník 
v Oldřichově v Hájích.

Smlouva skončí v  březnu 2023. 
Lidé na ubytovně žijí v prostorech, 
které jsou jen pro dočasné ubyto-
vání a  nemají potřebné kapacity 
ani vybavení pro osobní život. 
Nyní tam přebývá asi třicet lidí, 
v celém kraji je pak ubytováno pět 
tisíc lidí. Další volná místa jsou.

„Na ubytovně nejsme schopni 
dlouhodobě garantovat základní 
bezpečnostní opatření v  požární 
ochraně, protože ubytovaní lidé 
tu např. dlouhodobě vaří na ne-
schválených vařičích na pokojích 
apod. A rizika požáru a poškození 
zdraví ubytovaných jsou opravdu 

velká. A také bychom rádi ubytov-
nu od dubna znovu uvedli do běž-
ného provozu pro školy v přírodě, 
harmonizační dny a následně i let-
ní tábory. Našim školám to hodně 
chybí,“ uvádí náměstek primáto-
ra pro kulturu, školství a  cestovní 
ruch Ivan Langr.

Po sanaci prostor (výmalba, vý-
měna matrací, nejnutnější opravy) 
obnoví DDM Větrník původní účel 
turistické ubytovny pro děti. Uby-
tovna je v létě využívána k táboro-
vým aktivitám a v průběhu školní-
ho roku pro školy.

Rychlejší cesta domů

Do Oldřichova se vrátí děti

Město Liberec od nového roku posílí noční autobusy. Ke třem 
stávajícím linkám přidá ještě jednu navíc a upraví trasy okruhů 
tak, že se výrazně zkrátí doba jízdy do většiny lokalit.

Na jaře se turistická ubytovna DDM Větrník v Oldřichově v Há-
jích vrátí dětem. Nyní poskytuje dočasné ubytování třicítce 
ukrajinských uprchlíků. Jiné volné kapacity Liberecký kraj má.

Jan Král
 
Zejména do Pavlovic, Ruprech-

tic a  Františkova se cestující do-
stanou v noci z centra výrazně dří-
ve. Město tak vyslyšelo přání lidí 
na zkrácení doby cestování hlavně 
v druhé polovině tras současných 
nočních linek. 

Například zatímco nyní jedeme 
noční linkou z Fügnerovy do Fran-
tiškova 36 minut, tak od ledna to 
bude pouhých 6 minut, do Pavlo-
vic místo 38 minut pojedeme už 
jen 17 minut. Pouze do Vratisla-
vic nad Nisou se jízdní doba pro-
dlouží z  8 minut na přijatelných 
16 minut. To je dáno otočením 
směru jízdy noční linky, jelikož ze 
získaných dat vyplývá, že do Dou-
bí a Vesce cestuje více cestujících 
než do Vratislavic.

Od 2.  ledna 2023 tak nově vyje-
dou linky č. 91, 92, 93 a  94, které 

nahradí stávající linky č. 93, 94 a 99. 
Četnost provozu nočních linek zů-
stane zachována, každá noční linka 
bude nadále jezdit jedenkrát za den 
s časem odjezdu v 0.20 z terminálu 
MHD Fügnerova. Taktéž zůstane 
zachována návaznost s  ostatními 
linkami příměstské autobusové do-
pravy a vlakovými spoji. 

Noční linky provozuje Doprav-
ní podnik měst Liberce a Jablon-
ce nad Nisou a  jejich rozvozové 
trasy obsluhují především libe-
recká sídliště s největším poten-
ciálem cestujících. Týdně využi-
je nočních linek MHD v  Liberci 
okolo tří set cestujících. Provoz 
nočních linek po nové úpravě vy-
jde dopravní podnik na přibližně 
1,2 milionu korun, tedy o zhruba 
130 tisíc víc.

Plán libereckých nočních linek 
MHD najdete na internetové ad-
rese: https://1url.cz/@nocnispoje.
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Omezení v lesích na 
Frýdlantsku kvůli moru

Přes Ještěd projedete bez 
omezení semafory. Do jara

Od ledna 2022 byly v omezené podobě obnoveny po covidové pauze noční spoje MHD v Liberci. Nová, tzv. okružní noční linka po Liberci byla některými cestujícími kritizována. 
Na základě připomínek občanů dochází od ledna 2023 k rozšíření nočních spojů. Využili jste v letošním roce noční linky MHD? Je dobře, že Liberec tuto službu cestujícím 
nabízí, nebo je zbytečná? Vítáte novou úpravu tras a posílení spojů?

Redakce
 
Ve Frýdlantském výběžku se 

objevil africký mor prasat. Jedná 
se o  virové, vysoce přenosné, ob-
vykle smrtelné, nakažlivé onemoc-
nění domácích a  divokých prasat 
a představuje vážnou hrozbu i pro 
chovatele domácích prasat. Není 
přenosné na člověka ani jiné živo-
čišné druhy, ale neexistuje proti 
němu ani léčba, ani očkování.

Státní veterinární správa žádá 
občany, aby omezili vstupy do lesů, 
kde se divoká prasata zdržují. 

Omezení vstupu platí od 2. pro-
since na více než 200 kilometrech 
čtverečních podél hranice a  do 
vnitrozemí až k  Raspenavě. Lidé 
mohou do lesů jen po vyznačených 
cestách.

Plašením zvířat lidskou přítom-
ností se zvyšuje neklid a  migrace 
zvířat, která napomáhá šíření náka-
zy. Zakázáno je také krmení volně 
žijících prasat. S  případně naleze-
ným uhynulým divokým prasetem 
nemanipulujte, nález a místo nále-
zu hlaste na mobilní číslo Krajské 
veterinární správy – 720 995 207. 

Redakce
 
Rekonstrukce silnice III/2784 

Světlá pod Ještědem  – Výpřež po-
kračuje, ale přes zimní období 
bude možné se sníženou rychlostí 
úsekem projíždět. Do jara jsou se-
mafory odstavené, pouze je nutné 
snížit rychlost na 30 km/h.

Letos pracovníci firmy Integra 
stavby dokončili výstavbu osmi zdí 
v  celkové délce 793 metrů, deset 
příčných propustků a také dláždě-
né rigoly. U silnice také odfrézovali 
asfalt, sanovali a položili ložné vrst-
vy. Cena stavby činí 129 milionů ko-
run a hotovo by mělo být v květnu 
příštího roku.

Ve Vesci se zasněžovat nebude, 
ale s úpravami stop se počítá

Liberecká městská rada rozhodla o zajištění úpravy běžec-
kých stop v Rekreačním a sportovním areálu Vesec pro zimní 
období 2022–2023 bez technického zasněžování. 

Redakce
 
V souvislosti s očekávaným ná-

růstem cen energií od roku 2023 
a s čerpáním finančních prostřed-
ků vyčleněných pro běžné opra-
vy areálu není aktuální prioritou 
v nastávající zimní sezoně vesecký 
areál zasněžovat technickým sně-
hem.

„To, že jsme se rozhodli s ohle-
dem na ceny energií nezasněžovat, 
neznamená, že se v  případě dob-
rých sněhových podmínek o úpra-
vu ve veseckém areálu neposta-
ráme. Naopak, jsme připraveni, 
pokud bude dostatek sněhu, udr-
žovat běžecké stopy ve Vesci v per-
fektním stavu, aby mohly sloužit 
obyvatelům Liberce,“ říká náměs-
tek primátora pro majetkovou 
správu, sport a  sportovní infra-
strukturu Petr Židek.

Loňskou zimu se technicky ne-
zasněžovalo, neboť sněhové sráž-
ky byly mnohem vydatnější než 
v  předchozích zimních obdobích, 
a  tak mohla vyjet denně rolba, 

která upravovala stopy po celém 
areálu. 

Správa města provádí každo-
ročně před zimním obdobím 
technickou zkoušku pro případ 
požadavku na technické zasně-
žování. V  případě zasněžování 
areálu technickým sněhem pak 
musí klesnout teplota pro výrobu 
sněhu minimálně na – 4 °C, aby 
byl sníh dostatečně kvalitní a v do-
statečném množství. Primárně se 
samozřejmě město snaží využít 
přírodního sněhu, který se však 
vzhledem k  poloze a  nižší nad-
mořské výšce vytrácí podstatně 
rychleji než například v chladněj-
ším okolí Bedřichova.

Jiří Vytiska, 70 let,
plicní lékař, Vratislavice

Domnívám 
se, že noční 
linky jsou 
vhodné a že 
to patří ke 
standardu velkého města, 
kterým Liberec jistě je,
i když ekonomika provozu 
určitě není příliš rentabilní.
Posílení nočních spojů je 
správné. Jako občan Vratisla-
vic, které byly nyní zařazeny 
až na konec okruhu,
pochopitelně změnu trasy 
nevítám, ale zdržení cca 15 
minut je ještě únosné.

Pavla Zemanová, 30 let,
studentka, umělecká 
produkční, Králův Háj

Libereckou 
MHD a její 
noční spo-
je jsem již 
komentovala 
v červnové 
anketě. Od té doby jsem se 
přestěhovala ze Starého Měs-
ta na Králův Háj a každoden-
ně jezdím linkou 21. Čili noční 
spoje opravdu nevyužívám. 
Linka 93 jede k Univerzitním 
kolejím 14 minut, což je pro 
mne na půli cesty. I čas 0.20 
je též velmi nevyhovující. Vo-
lím tedy raději taxi anebo se 
snažím chytit poslední spoj.

Jan Kareis, 45 let, 
podnikatel, Ruprechtice 

Noční linku jsem letos sice 
nevyužil, ale považuji tuto 
službu v dnešní době za 
standard. K posílení spojů 
došlo na základě podnětů od 
občanů Liberce, takže za mne 
je to určitě cesta správným 
směrem.

Jiří Weniger, 25 let,
operátor PC, Růžodol

Já sice MHD 
nejezdím, ale 
asi je dobře, 
že noční 
spoje jsou. Kdybych v noci 
jet potřeboval, pak by mně 
nevadila ani okružní jízda 
po Liberci. Autobus určitě 
nebude narvaný, takže bych 
nestál. Skoro si říkám, jestli 
více linek není zbytečně dra-
hý luxus. Těch dvacet třicet 
minut navíc, když vlastně 
nikam nespěchám, se určitě 
dá vydržet. A když spěchám, 
vezmu si taxi.

Lucie Pešánová Hrstková, 
40 let, trenérka lyžování,
Kristiánov

Noční linky MHD osobně 
nevyužívám. Noční spoje ale 
využívá poměrně dost lidí, 
proto si myslím, že je dobré, 
že Liberec tuto službu nabízí. 
Především je fajn, že město 
vyslyšelo přání libereckých 
občanů na úpravu tras 
okruhů, čímž se zkrátí doba 
cestování nočními linkami.

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE
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Tomáš Tesař
 
Společnost FCC, se kterou má 

město na svoz a  likvidaci odpadů 
smlouvu, oznámila, že vzhledem 
k  inflaci a  vyšším cenám energií 
musí v  roce 2023 zdražit zhruba 
o 14 %. Rada města proto předloži-
la na jednání zastupitelstva návrh 
na úpravu poplatku za tuto službu 
z 60 na 70 korun měsíčně. Rozhod-
nout o tom ale musí zastupitelé. 

Zatímco letos Liberec zaplatí za 
svoz a  likvidaci komunálního od-
padu zhruba 136 milionů, odha-
dovaná cena na rok 2023 činí 155 
milionů. 

Pokud zastupitelé navýšení po-
platku odsouhlasí, bude to zna-
menat, že si občané každý měsíc 
připlatí pouze 10 korun navíc, tedy 
120 korun za rok oproti tomu, ko-
lik platí nyní – 720 korun ročně.

„I  nadále budeme tuto službu 
dotovat z  rozpočtu města, a  to 
několika miliony korun ročně. 
Rozhodně není naším cílem Libe-
rečany zatěžovat v  současné ná-
ročné ekonomické situaci jakým-
koliv nefér zvyšováním poplatků. 
V tomto případě se ale rada města 
rozhodla hledat řešení, jak zdra-
žení ze strany FCC, ale například 
i spalovny, která odpady likviduje, 
alespoň částečně vyrovnat,“ říká 
náměstek primátora pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby Jiří Janďourek. 

Náklady například jen na svoz 
běžných černých nádob na ko-
munální odpad mají v  roce 2023 
stoupnout ze 77 na 89 milionů. Na 
poplatcích od občanů ale město 
letos vybere pouze 64 milionů. 

Neupravit poplatek o  nárůst 
inflace by mohlo znamenat sní-
žení počtu nádob nebo frekvencí 
svozu odpadů. To by bylo možné 
ale pouze v případě, že občané za-
čnou více recyklovat. 

„V  takovém případě by se po-
chopitelně snížil celkový objem 
odpadů, který musíme na území 
města svážet a  likvidovat. Roz-
hodně nechceme a  nebudeme 
snižovat úroveň a  kvalitu služby, 
kterou v  rámci svozu a  likvidace 

odpadů Liberečanům zajišťujeme. 
Naopak,“ říká primátor Liberce Ja-
roslav Zámečník.

Pokud se zastupitelstvo roz-
hodne, že vzhledem k  výraznému 
zdražování ze strany dodavatelů 
má město poplatek pro občany 
o  desetikorunu za měsíc zvýšit, 
musí to podle primátora Jarosla-
va Zámečníka znamenat, že ve-
řejnost bude i  nadále dostávat co 
nejkvalitnější službu a  servis, aby 
nedošlo k jakémukoli zhoršení čis-
toty ve městě.

„Pořádek a bezpečnost v Liberci 
jsou pro nás dlouhodobě důležité 
priority a  město je významně fi-
nančně podporuje,“ dodává pri-
mátor Jaroslav Zámečník. 

Městu se v roce 2023 výrazně zvýší 
náklady na likvidaci odpadů

Město Liberec v příštím roce bude muset zaplatit výrazně více za likvidaci a svoz komunálního 
odpadu než doposud. Důvodem je především růst inflace a vyšší ceny energií. 

Z města a radnice
Krátkézprávy

Určený zastupitel  
pro územní plán
Náměstek primátora pro 
územní plánování a majet-
koprávní záležitosti Adam 
Lenert je určený zastupitel 
pro jednání s pořizovatelem 
územně plánovací dokumenta-
ce Liberce. „Úkolem určeného 
zastupitele ve věcech územ-
ního plánování je spolupráce 
s pořizovatelem územního 
plánu a během procesu územ-
ního plánování hájit zájmy 
obce a přenášet případné 
požadavky zastupitelstva na 
pořizovatele územního plánu,“ 
říká Adam Lenert. V  minulém 
volebním období byl pro tuto 
činnost schválen primátor 
Jaroslav Zámečník, který měl 
v gesci územní plánování 
což je nyní agenda náměstka 
Lenerta.

Město podpoří opravu 
hrobek 
Radní souhlasili s poskytnutím 
dotace ve výši 200 000 Kč pro 
Židovskou obec Liberec na 
podporu opravy dvou rodin-
ných hrobek a  několika ná-
hrobků na židovském hřbitově 
na Ruprechtické ulici. Opravu 
finančně podporuje také Libe-
recký kraj, část nákladů rovněž 
uhradí sama Židovská obec 
Liberec. Jde rodinné hrobky 
Soyka a Berk a náhrobky, které 
dosud renovací neprošly.

V plánu je rozšíření domova pro seniory na Františkově
Redakce

 
Město má v plánu rozšíření do-

mova pro seniory na Františkově. 
Radní schválili aktualizaci projek-
tového záměru, který počítá s  no-
vou budovou.

„Pro výstavbu nové budovy 
bude využit svažitý pozemek a sou-
visející plochy severně od stávající 
budovy Domova pro seniory Fran-
tiškov. Nová budova by měla být se 
současným komplexem propojena 
krčkem,“ uvádí náměstkyně pri-

mátora pro strategický rozvoj a do-
tace Šárka Prachařová.

Projekt má vyplnit nedostačující 
kapacitu lůžek pro pobytové služby 
sociální péče domovem se zvlášt-
ním režimem s kapacitou 80 lůžek.

Zahájení projekčních prací bude 

začátkem jara. Stavět by se mělo 
na přelomu let 2025–2026. Výdaje 
jsou odhadovány na cca 100 mil. 
Kč. V  tuto chvíli zatím není vyhlá-
šena vhodná dotační výzva, jejichž 
vyhlašování úředníci magistrátu 
pečlivě sledují.
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Ohňostroje s rozumemŠkolka Malínek prochází 
velkou proměnou

Neprodáno. 79 milionů 
za Skloexport je moc

Silvestrovské ohňostroje jsou oblíbeným zvykem, s nímž se 
loučíme s právě uplynulým rokem. Nevšední zážitek pro lidi je 
ale zdrojem velkého, až smrtelného stresu pro zvířata. Buďme 
proto lidmi a přemýšlejme. 

Kompletní rekonstrukce probíhá v Mateřské škole Malínek 
v Doubí. Stavební práce za 86 milionů korun skončí na konci 
května příštího roku.

Redakce
 
Město vyzývá obyvatele, aby 

omezili odpalování petard a  oh-
ňostrojů pouze na Silvestra a  po-
užívali zábavnou pyrotechniku 
s  ohledem na starší obyva-
tele, malé děti a  zvířata. Pro 
poslední jmenované jsou 
nečekané světelné efekty 
a ohlušující rány velmi stresující 
a nebezpečné, a to jak pro zvířata 
domácí, zvířata v  zoo, v  útulcích, 
tak především pro divoce žijící 
zvěř.

Mnoho chovatelů psů a  koček 
z vlastní zkušenosti velmi dobře ví, 
jak stresující mohou být silvestrov-
ské ohňostroje pro jejich mazlíčky. 
Odborná literatura uvádí, že psi 
mají mnohem lepší a citlivější sluch 
než lidé. Zatímco člověk je schopen 
vnímat zvuky o frekvenci 12 000 až 
20 000 hertzů, pes slyší zvuky až do 
frekvence 60 000 hertzů.

Stejně nebezpečné jsou py-
rotechnické slavnosti pro ptáky. 
V reakci na nenadálý hluk a světlo 
se pokusí odlétnout, nicméně po-
tmě či oslněni několika ohňostroji 
po sobě se mohou snadno zranit 
či usmrtit o dráty elektrického ve-
dení, potrubí a další překážky. Ně-
kteří ptáci mohou za tmy narazit 

i  do mostů, zdí, plotů, skleněných 
ploch, světel a dalších předmětů.

Pro divoká zvířata jsou ohňo-
stroje skutečným zlem. Nečekané 
rány a  záblesky zvířata děsí a  ta 
pak zmateně prchají, aniž by vědě-
la kam. Každoročně se po silvest-
rovských oslavách najdou divoce 
žijící zvířata, zejména srny, v oplo-
cených areálech, v  průmyslových 
zónách, v  dálničních přivaděčích, 
v otevřených šachtách, v málo za-
mrzlých vodních plochách a  na 
dalších místech, kterým by se 
normálně vyhnula. Desítky přípa-
dů každým rokem potvrzují, jak 
smutně může skončit Silvestr. Zvěř 
končí vyčerpána, poraněna či zmr-
začena uprostřed zástavby.

Děkujeme, že přemýšlíte.

Redakce
 
Rozsáhlou administrativní bu-

dovu bývalého Skloexportu napro-
ti libereckému hlavnímu nádraží 
nikdo nechce. Prodává ji stát s na-
bídkovou cenou 79 milionů korun.

O  komplex z  30. let minulého 
století mělo za nižší cenu zájem 
město Liberec, nicméně investici 
zastupitelé neodsouhlasili, i Libe-
recký kraj, ale stát s  bezúplatným 
převodem nesouhlasil. Listopado-

vá dražba ukázala, že požadované 
desítky milionů korun není nikdo 
ochoten zaplatit. Uvedení do pro-
vozuschopného stavu může totiž 
stát až čtvrt miliardy. Využití může 
být admistrativní i  jako bytový 
dům.

Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových proto vypíše 
novou dražbu, pravděpodobně 
s nižší cenou. Podle realitních ex-
pertů je reálná cena kolem 25 mi-
lionů.

Odbor strategického rozvoje 
a dotací

Rekonstrukcí bude školka roz-
šířena o  další budovu, kde děti 
najdou dvě nové herny a místnost 
pro pohybové aktivity. Kompletní 
objekt bude samozřejmě zateplen, 
dostane novou střechu i  kuchyni, 
venkovní hřiště s  prolézačkami. 
Nové bude také vnitřní vybavení.

Celkem dojde k  navýšení ka-
pacity o  48 míst a  školka celkem 
pojme 132 dětí oproti původním 
84. V nové přístavbě vzniknou dvě 
oddělení pro 24 dětí, z toho jedno 
oddělení pro děti ve věku 2 až 3 
roky. Ve stávající budově se kapaci-
ta měnit nebude, nacházejí se zde 
tři oddělení po 28 místech. Celý ob-
jekt bude bezbariérový.

Staveniště objektu Mateřské 
školy Malínek v  Kaplického ulici 
bylo Stavební společnosti Gutten-
berg předáno na začátku letošního 
března. Předpokládaná cena re-
konstrukce je 86,07 mil. Kč, z čehož 
značnou část pokrývá dotace ve 
výši 73,4 mil Kč. Datum ukončení 
stavebních prací je 31. května 2023.

Rekonstrukce mateřské školy je 
realizována v  rámci projektu „Na-
výšení kapacit MŠ Malínek“ s regis-
tračním číslem projektu CZ.06.  2. 
67/0.0/0.0/16_042/0017264, jehož 
hlavním cílem je zvýšení kapacity 
a zajištění kvalitního a dostupného 
předškolního vzdělávání. 

Projekt je spolufinancovaný 
z Evropské unie, přesněji z Integro-
vaného regionálního operačního 
programu. 
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Nestačí vám peníze na energie?
Zavedli jste doma úsporná opatření (LED žárovky, zbytečně nesvítíte, perete při plné pračce či vaříte na odpovídající velikosti 
plotny), a přesto patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje a nemáte dost peněz na jejich placení? Stát vám prostřednic-
tvím úřadu práce poskytne pomoc a pomůže s náklady na bydlení. Pokud splňujete podmínky, rozhodně dotaci využijte.

Redakce

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ 
Je určen těm, kteří mají kvůli 

nízkým příjmům potíže s úhradou 
nákladů na bydlení. Nárok na pří-
spěvek na bydlení má vlastník, ná-
jemce a podnájemce bytu či domu 
a družstevník, jestliže 30 % příjmů 
nestačí na zaplacení nájmu a  ná-
kladů souvisejících s  bydlením. 
Průměrná výše příspěvku je 4 100 
Kč. Orientační kalkulačku a  bližší 
informace k příspěvku včetně for-
muláře žádosti najdete na webo-
vých stránkách: www.mpsv.cz/
web/prispevek.

DOPLATEK NA BYDLENÍ
Pomáhá, pokud příjmy rodiny 

či jednotlivce nestačí, a to ani po 
přiznání příspěvku na bydlení na 
úhradu odůvodněných nákladů 
souvisejících s bydlením (tj. nájem, 
služby spojené s  bydlením a  ná-
klady na dodávky energií). Výše 
doplatku na bydlení úřad práce  
stanoví tak, aby domácnosti po za-
placení odůvodněných nákladů na 
bydlení zůstala částka na živobytí. 

Více informací o doplatku včet-
ně formuláře žádosti naleznete na 
webových stránkách www.urad-
prace.cz/web/cz/doplatek-na-by-
dleni1.

MIMOŘÁDNÁ 
OKAMŽITÁ POMOC

Pomáhá v  situacích nepřízni-
vého a  mimořádného charakte-
ru, kdy je potřeba poskytnout 
ji bezprostředně, jde o situace 
jako živelná pohroma, požár, 
ekologická nebo průmyslo-
vá havárie, ale také například 
situace spojené s  finančními 
problémy v  důsledku úhrady ne-
doplatku za vyúčtované energie 
nebo o situace, kdy vzrostly např. 
náklady na energie a  domácnost 
prokazatelně nemá prostředky na 
jejich úhradu.

Více na webových stránkách 
www.uradprace.cz/web/cz/mi-
moradna-okamzita-pomoc1.

PŘÍSPĚVEK NA ŽIVOBYTÍ
Je určen na úhradu základních 

životních potřeb osoby nebo spo-
lečně posuzovaných osob, které 
jsou v  hmotné nouzi. Jedná se 
především o  zabezpečení stravy, 

ošacení, obuvi, základních hygie-
nických potřeb apod. Další infor-
mace: www.uradprace.cz/web/cz/
prispevek-na-zivobyti1.

Žádosti je možné podat elektro-
nicky (datovou schránkou, uzna-
ným elektronickým podpisem či 
identitou občana – bankovní iden-
tita, Mobilní klíč eGovernmentu 
nebo třeba NIA ID) nebo fyzicky 
poštou či osobně na příslušném 
kontaktním pracovišti úřadu prá-
ce, v  Liberci konkrétně na adrese 
Dr. Milady Horákové 580, Liberec 
(v blízkosti terminálu MHD).

Komplexní odborné sociál-
ní poradenství včetně pomoci 
s žádostmi pro úřad práce také 
poskytne oddělení sociálních 
činností, odbor sociální péče 

Magistrátu města Liberec. Pra-
covnice najdete na adrese: Dr. 

Milady Horákové 580/7, Liberec.
 

ENERGETICKÁ KONZULTAČNÍ
A INFORMAČNÍ STŘEDISKA
Máte dotazy ohledně energetic-

kých úspor od výběru úsporného 
osvětlení či spotřebiče přes vhod-
né zateplení, správné vytápění, 
plánování rekonstrukce až po vel-

ké projekty energeticky úsporných 
staveb? Neváhejte a  obraťte se na 
energetické specialisty garantova-
né Ministerstvem průmyslu a  ob-
chodu, kteří s  vámi vše zdarma 
zkonzultují. Pomohou také s  do-
tacemi, tvorbou dotační žádosti 
i  další administrativou pro získá-
ní dotace. Na EKIS odborníky se 
může obrátit opravdu každý – ob-
čané, podnikatelé a firmy i zástup-
ci obcí, měst a krajů. Více na www.
mpo-efekt.cz/cz/ekis/strediska-
-EKIS.

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
Je určena pro vlastníky a  spo-

luvlastníky rodinných domů z  řad 
seniorů a lidí pobírajících dávky na 
bydlení. Podmínkou je, aby v době 
podání žádosti byl rodinný dům ve 
vlastnictví žadatelů a ti v něm měli 
současně trvalý pobyt, a to déle než 
od 12. září 2022. V rámci programu 
je možné například zateplit fasádu, 
střechu anebo strop pod půdou 
domu, vyměnit okna a  vchodové 
dveře. Na jeden rodinný dům lze 
získat až sto padesát tisíc korun. 
Příjem žádostí bude spuštěn 9. led-
na 2023, zpětně lze žádat na opat-
ření realizovaná po 12. září 2022.

Souhrnné informace k energe-
tickým úsporám a možné finanč-
ní podpoře najdete na https://
zkrotimeenergie.cz.

MHD LIBEREC –
 ZLEVNĚNÉ JÍZDNÉ 

Město Liberec vychází vstříc 
zlevněným jízdným mimo jiné 
osobám pobírajícím peněžitou 
pomoc v  mateřství a  rodičovský 
příspěvek a  osobám pobírajícím 
měsíčně opakující se dávky pomo-
ci v hmotné nouzi nebo příspěvek 
na bydlení. 

Slevu lze uplatnit na prodejních 
kontaktních místech jedině v  ul. 
Frýdlantská, Fügnerova a v Evrop-
ském domě, a to pouze na základě 
předloženého dokladu o  přiznání 
dávky.

Pohledy na strmou inflační křivku mohou být 
různé. Nezabývejme se pohledy ekonomů 

různého přesvědčení a podívejme se na reálná 
data jedné větší liberecké domácnosti. 

Do roku 2021 byly náklady na elektřinu cca 20 700 Kč 
ročně (zálohy 1 700 Kč/měs.) a na vytápění plynem cca 
18 000 Kč ročně (zálohy 1 500 Kč/měs.). 
Celkem náklady na energie činily 38 700 Kč za rok. 
Ta samá rodina platí na konci roku 2022, když jí skončilo 
fixování cen, 4 500 Kč měsíčně za plyn a 4 500 Kč 
měsíčně za elektřinu. To je za rok 108 000 Kč. Tedy 
navýšení o bezmála 70 000 Kč ročně. Podotkněme, že 
při stejné úrovni platů. Úroveň navýšení je tedy u toho 
nejdůležitějšího, co musí rodina zaplatit, téměř 300 %!
Řada rodin v podobné situaci na to prostě nemá peníze 
a dostává se do složité situace. 

A PRÁVĚ TADY MŮŽE POMOCI STÁT PŘÍSPĚVKY, 
CHCETE-LI DOTACÍ NA DOMÁCNOST. 

Nejrychlejší cestou, jak zjistit, zda máte nárok na 
příspěvek na bydlení, je online kalkulátor Ministerstva 
práce a sociálních věcí www.mpsv.cz/web/prispevek.

Při 45 000 Kč 

čistého celkového 

příjmu můžete získat 

příspěvěk na bydlení  

i ve vlastním bytě.
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VYSÍLÁME 
Z JEŠTĚDU 
V LEPŠÍ 
DIGITÁLNÍ 
KVALITĚ

DAB+ kanál 12C | CRo-LIBEREC | liberec.rozhlas.cz

DIGITÁLNÍ  rádio DAB+
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Veřejnýprostor

Vánoční dovolené s sebou přináší ulice zaplněné auty parkujícími u bytových domů. Stává 
se tak poměrně často, že technika svozové společnosti nemá šanci dostat se k popelnicím. 
Těžká vozidla navíc nejsou stavěna pro couvání na dlouhé vzdálenosti. 
Odbor ekologie a veřejného prostoru

U  svozu odpadů nastane „jen“ 
výpadek v  pravidelném výsypu 
kontejnerů a  následně se začne 
tvořit hromada odpadu kolem 
nich. Horší situace nastává, pokud 
daným místem neprojedou ani 
složky integrovaného záchranného 
systému. Jde však o stejný princip: 
tři metry volné komunikace na šíř-
ku a  dostatečný prostor v  místech 
zatáčení vozidel jsou klíčové nejen 
pro zajištění základní služby oby-
vatelům v  podobě svozu odpadu. 

V  případě napadnutí sněhové po-
krývky bude situace o poznání slo-
žitější. Apelujeme tedy na všechny 
obyvatele města, aby se v rámci od-
padového hospodářství chovali co 
nejvíce svědomitě, pomohli svozo-
vé společnosti při jeho svozu tím, že 
nebudou parkovat před kontejnery 
a ponechají dostatečný prostor pro 
průjezd nejen svozové techniky. 

Nejlepší je odpad, který ne-
vznikne. Pokud už vznikne, tak je 
nutné, jak praví i  městská vyhláš-
ka, vytřídit jej na jednotlivé slož-
ky. Ty pak odevzdat do barevných 

kontejnerů na sklo, papír, PET, ná-
pojové kartony a kovy. Doporuču-
jeme odpad co nejvíce redukovat 
na jeho objemu, tedy papírové kra-
bice, PET lahve, plechovky či kar-
tony od nápojů je dobré před ulo-
žením do kontejneru sešlápnout.

Po Vánocích nastane u  řady 
obyvatel otázka, co se starými věc-
mi, které lze ještě využít, když do-
stali pod stromeček nové. V tomto 
případě lze použít službu Nevyha-
zuj to a zkusit předat věc někomu 
dalšímu, kdo ji jistě ještě rád vyu-
žije. 

Předcházejte problémům se svozem 
odpadů o vánočních svátcích

Řadu let se odsouzení z liberecké vazební věznice zapojují do údržby městské zeleně. Pod 
vedením odboru ekologie a veřejného prostoru pomáhají s vyřezáváním náletových dřevin, 
likvidací skládek nebo čištěním drobných vodních toků ve správě města. 
Odbor ekologie a veřejného prostoru

V  letošním roce se několik de-
sítek odsouzených v  průběhu 
roku zapojilo do řady akcí. Jednou 
z největších je čištění prostoru bu-
dovaného lesoparku ve Fibichově 
ulici. Zde proběhlo několik fází re-
vitalizace v podobě výřezu dřevin, 
nových výsadeb nebo vyhloubení 
nových tůní pro zadržování sráž-
kové vody a  vytváření vhodných 
biotopů pro obojživelníky. 

Právě prosvětlením prostoru 
a  při výkopových pracích se od-
halilo velké množství nepořádků 
a  stavební sutě. V  několika akcích 
se tak celý rozsáhlý prostor prošel, 
vysbíralo se velké množství odpad-
ků a zároveň byly odstraněny staré 
stavby bývalých zahrádek a  chati-
ček. S touto akcí se bude ještě po-
kračovat.

Další zajímavou prací bylo čiště-
ní koryt drobných potoků v Tiché 

ulici a u cyklostezky. Z koryt se od-
straňoval nahromaděný sediment 
a došlo také na vyřezávání náleto-
vých dřevin tak, aby neblokovaly 
průtočný profil koryta potoků. 

Odsouzení pomohli také s  od-
straněním černých skládek a opuš-
těných tábořišť po bezdomovcích 
v oblasti ulice U Letky a v prostoru 
mezi cyklostezkou a  ulicí U  Mlé-
kárny. Vysbíraly se dva kontejnery 
odpadků. Vyčištění prostoru u cy-

klostezky navíc posloužilo jako 
první fáze úpravy celého místa, 
které vychází z  participativního 
rozpočtu. S  úpravami a  čištěním 
přispěli odsouzení také v  Buria-
nově ulici, kde se postavilo nové 
dětské hřiště, či v Maršíkově ulici, 
kde byla vysbírána nahromaděná 
stavební suť a plocha byla překry-
ta novou zeminou. Nové akce bu-
dou probíhat opět od jara příštího 
roku.

Odsouzení pomáhají městu

VYSÍLÁME 
Z JEŠTĚDU 
V LEPŠÍ 
DIGITÁLNÍ 
KVALITĚ

DAB+ kanál 12C | CRo-LIBEREC | liberec.rozhlas.cz

DIGITÁLNÍ  rádio DAB+

Sběrných dvůr a svoz 
odpadu o svátcích
Provozní doba sběrného dvora 
v Ampérově ulici:
PO 19. 12.:	 � 7.00–17.00 hod.
ÚT 20. 12.:	 � 7.00–17.00 hod.
ST 21. 12.:	 � 7.00–16.00 hod.
ČT 22. 12.:	 � 7.00–15.00 hod.
PÁ 23. 12.:	 � 7.00–12.00 hod.
PÁ–PO 24.–26. 12. : � zavřeno
ÚT 27. 12.:	 � 7.00–17.00 hod.
ST 28. 12.:	 � 7.00–16.00 hod.
ČT 29. 12.:	 � 7.00–15.00 hod.
PÁ 30. 12. :	 � 7.00–15.00 hod.
SO–NE 31 12.–1. 1. : � zavřeno

Provozní doba sběrného dvora 
v ul. Dr. M. Horákové:
23. 12. 2022–1. 1. 2023: zavřeno.

Svoz komunálního a separova-
ného odpadu bude probíhat 
v obvyklých dnech a časech 
kromě pondělí 26. prosince. 
Tento svoz proběhne v násle-
dujících dnech. Kontejnery na 
papír budou ze sídlišť vyváženy 
24. a 25. 12. od 6 do 14 hodin.

Opravená stanoviště 
pro kontejnery
Nových zpevněných ploch 
pro kontejnery se tak dočkala 
stanoviště v ulicích: Haškova, 
Chelčického, Olbrachtova, 
Puškinova, Stromovka, Uhlíř-
ská a V Rokli. U jednotlivých 
stání byla odstraněna původní 
nevyhovující plocha, kterou 
nahradila nová dlažba s nájez-
dovou obrubou pro jednodušší 
manipulaci s kontejnery obslu-
hou svozové společnosti. Opra-
ven byl také shořelý přístřešek 
v Dobiášově ulici.

Krátkézprávy
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V letošním roce bylo revitalizováno několik ploch dětských hřišť a venkovních posiloven. 

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Dětská hřiště tak doznala změ-
ny například v  Jáchymovské ulici, 
kam se instalovala zcela nová vel-
ká workoutová sestava, dále na 
Aloisině výšině byly namontovány 

fitness prvky a na zpevněnou plo-
chu byly namalovány tzv. 2D hřiš-
tě – hry na chodník. Obdobně byla 
pojata i zpevněná plocha v Matou-
šově ulici.

Opravdu velké herní plochy 
vznikly nově v  ulicích Vackova  

a  Burianova, kde jsou nyní atrak-
tivní herní prvky typu letadlo a ro-
binzonáda, která prověří zručnost 
malých návštěvníků. V  Burianově 
ulici byla také instalována nová 
velká workoutová sestava. 

PROJEKTY
 PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru dokončil další projekt 
z  participativního rozpočtu, roč-
níku 2022–2023. V  rámci partici-
pativního rozpočtu vedení města 
vyčlenilo z rozpočtu města peníze 
na projekty, které navrhují občané, 
spolky nebo osadní výbory a  ná-
sledně probíhá jejich výběr ve ve-
řejném hlasování. Projekty, které 
uspějí, město následně realizuje.

Díky tomuto užitečnému ná-
stroji pro ovlivnění veřejného pro-
storu momentálně čeká v ostašov-

ském parčíku na malé návštěvníky 
řetězová dvouhoupačka, sestava 
se skluzavkou a  lanovým výlezem 
či trojhrazda. Všechny herní prvky 
jsou vyrobeny z  opracované aká-
tové kulatiny, která má dlouhou 
životnost a je relativně bezúdržbo-
vá. V parčíku dále proběhla oprava 
a  přemístění stávajícího fitness 
prvku. Jakmile to počasí dovolí, 
bude ještě dodatečně doupravena 
travnatá plocha.

Lidé svým hlasováním rozhodli 
také o  nových herních prvcích na 
malém hřišti ve Wintrově ulici.

Dětská hřiště dokončená v letošním roce

Páté největší české lyžařské 
středisko před sezonou hlásí no-
vinky v oblasti technologií, které 
zvýší bezpečnost a  komfort ly-
žařů na 13 km sjezdových tratí 
všech úrovní náročnosti. Digi-
talizace řízení lanovky na Lysou 
horu a  modernizace zasněžova-
cího systému přináší navíc úspo-
ry energií. Stejně se postupuje 
při rekonstrukcích občerstvova-
cích zařízení, nových oken nebo 
terasy na střeše kontejnerového 
systému, na to se mohou ná-
vštěvníci hor těšit. K tomu se roz-
šiřuje oblíbený Čarovný les pro 
děti na Kaprunech. Největším 
hitem nadcházející zimy jsou 
celosezonní skipasy, které se za 
zvýhodněné ceny ve vlnách pro-
dávají již od září. 

K  nadcházející sezoně uvádí 
ředitel Vít Pražák: „Investovali 
jsme částku kolem 7 milionů na 
modernizaci zasněžovacího sys-
tému na Slalomáku. Další tech-

nické vylepšení jsme realizovali 
na lanové dráze na Lysou horu. 
To vše poskytne lyžařům větší 
komfort na sjezdovkách a  zvýší 
bezpečnost na lanovce.“ 

Důraz na kvalitní a komplexní 
služby potvrzuje i  profesionální 
půjčovna a  skiservis, kde se na-

bízí lyže značky Rossignol a  Dy-
nastar, nebo lyžařská škola Ma-
jor ski school. Loňská novinka 
Roky Funpark pro dětské lyžaře 
s  mnoha interaktivními prvky, 
jako je třeba Čarovný les, rozšiřu-
je svou nabídku. V dětském pro-
storu na Kaprunech bude k  dis-

pozici slalom mezi pohádkovými 
bytostmi. Větší děti zaujme sjezd 
dráhou tvořenou malými sko-
kánky a vlnkami, atraktivní sou-
částí Funparku je tunel dlouhý 
7,5 m a  v  průměru široký 2 m. 
Děti do 6 let jezdí ve skiresortu 
zdarma. Kromě nabídky pro nej-
menší lyžaře budou k  dispozici 
v  odbavovací hale nové vyhříva-
né skříňky pro uložení lyžařské 
výzbroje a výstroje. 

Denní permanentka ve ski- 
areálu Horní Domky v hlavní se-
zoně vyjde pro dospělého na 980 
Kč, mládež a  senioři zaplatí 880 
Kč, děti do 12 let 780 Kč. Odpůrce 
front jistě potěší prodej skipasů 
online se slevou 5 % na stránkách 
www.skiroky.cz. Provozní doba 
přepravních zařízení je od 8.30 
do 16.00 hodin. � PR

Skiareál Rokytnice nad Jizerou modernizuje technologie  
i občerstvení a má zafixované ceny skipasů!
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My všichni školou povinní

Druhým rokem je v Liberci v běhu program Trenéři ve škole, který spojuje zkušenosti sportovních klubů a výuku tělesné vý-
chovy na 1. stupni základních škol.

Redakce

Základem tohoto projektu je za-
pojení trenérů z jednotlivých spor-
tovních odvětví do běžných vyučo-
vacích jednotek tělesné výchovy, 
kde se trenéři snaží představit svůj 
sport, inspirovat učitelky a učitele 
a  především atraktivní a  moderní 
formou nadchnout děti pro pohyb. 

Organizaci projektu v  Liberci 
garantuje Katedra tělesné výcho-
vy a sportu z Technické univerzity 
v Liberci. Trenéři se snaží rozhýbat 
nejenom děti, ale i jejich vyučující, 
kteří se hodin aktivně účastní. Na-
opak zakázáno je přímé náborová-
ní dětí sportovními trenéry. „Výhle-
dovým cílem je zapojení studentek 
a studentů ze studijního programu 
zaměřeného na výuku na 1. stupni 
základních škol, kde nedílnou sou-
částí praktické přípravy je samo-
zřejmě také výuka tělesné výchovy 
dětí mladšího školního věku. Toto 
období, které je často označováno 

jako „zlatý věk motoriky“, je zcela 
zásadní pro rozvoj pohybových 
schopností i  dovedností,“ říká 
koordinátorka Lenka Doležalová 
z koordinující katedry. 

V  Liberci je v  současné době 
zapojeno šesti základních škol 
(ZŠ Broumovská, ZŠ Ještědská, ZŠ 

náměstí Míru, ZŠ a  MŠ Ostašov, 
ZŠ Sokolovská a ZŠ U Soudu) a po-
stupně se v projektu vystřídalo již 
8 sportovních klubů (AC Slovan 
Liberec, FBC Liberec, FC Slovan 
Liberec, Rugby club Liberec, SG 
Liberec, SKST Liberec, ŠERM Libe-
rec a Taneční škola Jana Kohouta). 

Program bude realizován i  v  roce 
2023 a  nově se do něj zapojí ZŠ 
Oblačná, ZŠ 5. května, ZŠ Švermo-
va a ZŠ Dobiášova a možná i další 
sportovní kluby. 

Velké poděkování patří statutár-
nímu městu Liberec za podporu 
programu. „Nedostatek pohybové 
aktivity českých dětí je patrný už 
delší dobu, covid se zákazem tělo-
cviku a dalšími režimovými restrik-
cemi tomu zasadil už jen poslední 
ránu. Projekt, který by měl postup-
ně v každé naší škole působit dvě 
pololetí, jsme proto s TUL pilotně 
zavedli již ve druhém covidovém 
roce, nebylo na co čekat. Výcho-
zím bodem jsou zvýšení radosti 
z pohybu a také vyučování tělocvi-
ku jinak, než jsme tomu byli zvyklí 
ve svém mládí, což se mnohde ani 
dosud nezměnilo. Musí to zkrátka 
bavit děti i učitele, to je celé,“ říká 
ke spolupráci náměstek primátora 
Ivan Langr, který má ve své gesci 
oblast školství. 

Trenéři pomáhají a inspirují na školách

Gabriela Kodytková

Po tříletém půstu se podařilo 
rodičům ze SRPŠ při ZŠ Ještědská 
a zaměstnancům školy uskutečnit 
tradiční Noční pochod na Pláně. 

I  když 4.  listopadu počasí 
opravdu nepřálo, všem to pěkně 
šlapalo a nikdo se neztratil. Z pů-
vodně přihlášených 84 družstev 
dorazilo 39, což bylo přibližně 200 
účastníků. 

Cestou na Pláně procházely 
hlídky deseti stanovišti, kde děti 
musely plnit různé úkoly, aby 
mohly pokračovat dále. Zpět se 
vrátili všichni spokojení, i  když 
trochu více unavení. V  cíli dostal 
každý účastník od firmy Gastron 
nadýchaný muffin a horký čaj. 

Poděkování patří rodičům, za-
městnancům školy, Spolku Rak, 
prostě všem, kteří se jakkoli podí-

leli na přípravě této akce, i účastní-
kům za to, že si udělali čas a přišli 
i ve velmi nepříznivém počasí.

Noční pochod na Pláně
Pomáhají s integrací
DDM Větrník a ODK Jelenia Góra 
pomáhají školám s integrací 
ukrajinských dětí. V lednu 2023 
budou jejich lektoři na třech 
libereckých školách (ZŠ Lesní, 
ZŠ Vrchlického a ZŠ Barvířská) 
realizovat programy pro třídy 
s ukrajinskými dětmi. Pomocí 
her a technik dramatu chtějí 
napomoci integraci ukrajinských 
dětí, zlepšit klima tříd a vztaho-
vou dynamiku třídních kolekti-
vů. Školy získají programy bez-
platně díky projektu 1+1+1=1. 
Projekt financuje Evropský fond 
pro regionální rozvoj, Liberecký 
kraj a město Liberec.

Krátkézprávy
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Kolektiv MŠ Beruška

V  ruprechtické mateřské škole 
Beruška jsme sedmý rok za sebou 
připravili pro děti a  jejich rodiče 
Kouzelné adventní odpoledne, 
které letos zahájil pěvecký sbor 
Berušky.

V  celé školce byly připraveny 
tvůrčí dílničky, každý měl mož-
nost si ozdobit chvojku, perníček, 
vyrobit vánoční stromeček, andíl-
ka, lodičku z ořechových skořápek 
a  medovou ozdobu. Velký úspěch 
měla kavárnička s  ochutnávkou 

vánoček, štrúdlu, lineckých srdí-
ček, ale také zeleninový bar a zdra-
vé pomazánky. Rodiče tak měli 
možnost ochutnat a poznat, jak se 
jejich děti v MŠ Beruška stravují. 

Adventní odpoledne provázel 
krásný anděl za doprovodu pří-
jemných vánočních melodií. 

Díky skvělému kolektivu mateř-
ské školy Beruška proběhlo odpo-
ledne nad očekávání. Děti a  rodi-
če si vyrobili spoustu vánočních 
výrobků a  odcházeli plní dojmů, 
zážitků a  naladěni vánoční atmo-
sférou. 

Kouzelné odpoledne

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Úctyhodných 100 let oslavil 
v listopadu středoškolský profesor 
pan František Hercl, který celou 
svou profesní kariéru strávil na li-
berecké Střední průmyslové škole 
strojní a elektrotechnické (SPŠSE), 
kde působil od roku 1960 až do 
svých 74 let v roce 1996 a vyučoval 
zde především matematice. Mezi 
lety 1966 a 1968 byl rovněž zástup-
cem ředitele.

Pan Hercl se narodil 8.  listo-
padu  1922 v  Praze a  dva roky po 
okupaci a  vzniku protektorátu se 
coby úředník firmy Walter zapojil 
do protinacistického odboje Ná-
rodního obranného svazu. Jeho 
skupina, infikovaná konfidentem 
gestapa, ale byla v  roce 1942 po-
zatýkána. Hercl prošel věznicemi 

na Pankráci, v Terezíně i Budyšíně 
a nakonec byl v roce 1943 němec-
kým lidovým soudem v  Drážďa-
nech odsouzen na pět let vězení 
do káznice ve Straubingu. Do vlasti 

se vrátil 18. května 1945, když kon-
centrační tábor Dauchau, kam byl 
na konci války přesunut, předtím 
osvobodili Američané.

Po konci války vystudoval na 
FF UK latinu a řečtinu a následně 
dálkově i  matematiku a  deskrip-
tivní geometrii. A začal učit na zá-
kladních i středních školách v Li-
berci i  okolí. Na SPŠSE nastoupil 
1. září 1960 a působil tu zejména 
jako matematik až do 30.  červ-
na 1996. V dvouletí do 1. září 1968 
také vykonával funkci zástupce 
ředitele. Z té doby pocházejí i ná-
vrhy na modernizaci hlavní bu-
dovy a  dalších pracovišť SPŠSE, 
které byly následně v  70. letech 
realizovány. Panu Františku Herc-
lovi moc gratuluji, přeji nadále 
hodně zdraví a děkuji za jeho ce-
loživotní přínos ve vzdělávání dětí 
a mládeže.

Učitel a matematik 
František Hercl stoletý

František Hercl �  Foto Min. obrany

Týden laskavých činů 
na ZŠ nám. Míru
Žákovský parlament ZŠ nám. 
Míru nabídl třídním kolekti-
vům, aby se zúčastnily 6. roční-
ku happeningu #jsem laskavec, 
který se konal při příležitosti 
Světového dne laskavosti.
Skupiny dětí zaznamenaly svůj 
laskavý čin na fotografie či 
videa a jednotlivci ještě navíc 
mohli zaznamenávat své indi-
viduální laskavosti na nástěnku 
do připravených srdíček.
V následujícím týdnu pan učitel 
Hofman zpracoval všechny 
laskavé činy do prezentace 
a proběhlo hlasování. Tři laska-
vé činy z každé kategorie zaslali 
naši Hiťáci do celorepublikové-
ho kola.

Byli jsme překvapeni a šoková-
ni, jak jsou naši žáci nápadití: 
připravili například orientační 
závod v zoo pro prvňáčky se 
sluchovou vadou a vadou řeči 
ze ZŠ Logopedická, připravili 
si zábavné aktivity pro děti ze 
školky, uspořádali sbírku krme-
ní a hraček pro zvířátka z útul-
ku Archa a vyvenčili pejsky, 
nakreslili veselé obrázky pro 
pacienty KNL, navštívili denní 
stacionář U Antonína a ba-
bičkám a dědečkům napekli 
dobrůtky a zazpívali písničky, 
uklízeli odpadky v okolí školy, 
připravili pro učitele sladkou 
svačinku, podpořili postižené-
ho chlapce Eria z Ugandy.
Týden laskavosti se prostě 
vydařil a my víme, že laskavosti 
budeme dělat i mimo určený 
týden.

Krátkézprávy

V  prosinci se v  libereckém  
V-klubu věnují vánočním aktivi-
tám. Kromě výroby dárků v podo-
bě vonných solí nebo šumivých 
koulí do koupele si návštěvníci 
Véčka budou moci od 19. prosince 
vytvořit dřevěnou ozdobu na vá-
noční stromeček. V novém roce se 
pustí např. do recyklace použitých 
lahví na dekorativní vázy. 

V  poslední době V-klub na-
vštěvuje mnoho dětí z  Ukrajiny 
a  dalších zemí, a  tak zde dochází 
k  příkladné integraci, při které si 
děti mohou rozvíjet nejen slovní 
zásobu, ale také navázat nová přá-
telství. Kromě toho v odpoledních 
hodinách pedagogové V-klubu po-
máhají dětem se zvládáním učiva. 
Doučují zejména český jazyk, ale v 
případě potřeby pomáhají i s ang-
ličtinou a matematikou. Dopole-
dne probíhají programy prevence 
sociálně patologických jevů, ve 
kterých se zaměřují zejména na 
stále aktuální téma bezpečnosti na 
sociálních sítích a  zlepšování kli-
matu ve třídě.

V-klub  
v prosinci
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Naivní divadlo hraje také v následující dny:
Která skalní rytina mezi ostatní nepatří?  

Správnou odpověď pošlete do konce prosince na mail: soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na představení zdarma

3. 1. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
4. 1. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
5. 1. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
6. 1. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy
9. 1. 9:00 Boj o oheň Zadáno pro školy

10. 1. 9:00 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy
11. 1. 9:00 Pohádka o Raškovi Zadáno pro školy
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21. st JMÉNO  [ M. Delaporte, A. de La Patellière ]           Č1/3              
Vtipná rodinná večeře ostře kořeněná ožehavými 
tématy.  

22. čt TARTUFFE [ Moliére ]                                                                         
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti 
přetvářky.

27. út KOMEDIE O NAROZENÍ PÁNĚ  [ Jan D. Klejch ] 
Vánoční hra plná známých i méně známých koled.

28. st KOMEDIE O NAROZENÍ PÁNĚ  [ Jan D. Klejch ] 
Vánoční hra plná známých i méně známých koled.

29. čt BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]                                                                           
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál 
za každou cenu.

21. st ŠACH MAT / CARMEN                                                                K3/5
[ Benjamin Britten, Rodion Ščedrin ] 
Dvě baletní suity v jednom společném programu.        

23. pá VÁNOČNÍ KONCERT BIG-O-BAND

25. ne VÁNOČNÍ KONCERT – ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Nejoblíbenější česká mše – neodmyslitelná součást vánočních
svátků. Začátek v 16 h a 19 h.

26. po O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA – host DIVADLO AGÁTA
Premiérová pohádka podle fi lmové předlohy režiséra Vladimíra 
Karlíka. Začátek v 16 h.  

27. út ČARDÁŠOVÁ PRINCEZNA  [ Emmerich Kálmán ]                   O/3
Příběh o lásce šantánové zpěvačky a šlechtice na křídlech 
populárních valčíků.

28. st VÁNOČNÍ KOLEDA  [ Richard Ševčík, Jan Matásek ]                      
Kouzlo Vánoc ve známém Dickensově příběhu.

29. čt LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 

30. pá NIKOLA ŠUHAJ  [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]                        
70. výročí úmrtí autora předlohy Ivana Olbrachta.

31. so HRA, KTERÁ SE ZVRTLA [ Lewis, Sayer, Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout.
Začátek v 14 h a 19 h.

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem 
Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, 
Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Malé divadlo
Šaldovo divadlo

LE
D

EN

Malé divadlo

Šaldovo divadlo
6. pá OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  

[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

9. po PRÁCE S TRÉMOU, PŘIJÍMAČKY NA NEČISTO
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h. 

12. čt SYLVA  [ Karolina Světlá ]                           
Romantický příběh ze srdce a hlubin ještědských srázů. 
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.  

13. pá BURIAN [ Tomáš Dianiška ]                                                                           
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.      

14. so ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]   K6/ČB/4
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového 
románu.

15. ne SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [Jiří Havelka]                
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

18. st TARTUFFE  [ Moliére ]                                                            Č1/5   
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

5. čt BLBEC K VEČEŘI  [ Francis Veber ]
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů.

6. pá JOLANTA [ Petr Iljič Čajkovskij ]                                           K5/6          
Něžná opera o zázraku prozření.

7. so VÁNOČNÍ KOLEDA  [ Richard Ševčík, Jan Matásek ]                      
Kouzlo Vánoc ve známém Dickensově příběhu.

10. út MAUGLÍ  [ A. Březina, M. Mikanová, R. Kipling ]                K2/7
Dobrodružné taneční divadlo inspirované Knihou džunglí.

11. st NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ]                  Č1/4
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha.

14. so HLEDÁ SE TENOR: MUZIKÁL  [ Brad Carroll ] 
Bláznivá komedie z divadelního prostředí, která zaručeně 
pobaví.

15. ne KRKONOŠSKÉ POHÁDKY – host                             RD/4             
Pohádka. Divadelní zpracování legendárního večerníčku. 
Začátek v 16 h.

17. út HRA, KTERÁ SE ZVRTLA [ Lewis, Sayer, Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout.
Zadáno pro KÚ.

18. st KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?                   K3/6  
[ Edward Albee ]
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů a krutých her.

19. čt VRAŽDA V ORIENT EXPRESU [ K. Ludwig, A. Christie ]
Slavná detektivka Agathy Christie ve zcela novém divadelním 
zpracování. 

20. pá MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]        K5/7
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.
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První den proběhne hlasování v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 do 22.00 hod., druhý den volby je sobota 14. ledna od 8.00  
do 14.00. Případné druhé kolo volby prezidenta se uskuteční 27.–28. ledna 2023 ve shodných časech jako v kole prvním.

VOLEBNÍ MÍSTNOSTI,
SEZNAMY VOLIČŮ

Hlasování na území Liberce pro-
běhne s výjimkou okrsků č. 49 a 50 
na obvyklých místech v  87 voleb-
ních okrscích, včetně Vratislavic
nad Nisou. 

Voliči s  trvalým pobytem na 
úřední adrese (nám. Dr. E. Beneše 
1/1) jsou zapsáni v  okrsku č. 1, tj. 
Střední zdravotnická škola a  VOŠ 
zdravotnická, ul. Kostelní 8/9.

Údaj o přesném umístění voleb-
ní místnosti obdrží voliči společně 
s  doručenými hlasovacími lístky 
(na doručovací obálce). Hlasova-
cí lístky musí být doručeny vo-
ličům nejpozději 10.  ledna  2023 
na adresu místa trvalého pobytu 
(dle aktuálního údaje vedeného 
v  informačním systému evidence 
obyvatel). Na webových stránkách 
SML je zveřejněn seznam voleb-
ních místností včetně adres. Tele-
fonní spojení bude zveřejněno až 
v den voleb.

Okrsky č. 49 a č. 50 – dosavadní 
volební místnosti v  bývalé ZŠ Na 
Žižkově budou z důvodu demolice 
objektu přesunuty do budovy ZŠ 
Dobiášova 851/5 v Rochlici.

Stálý seznam voličů vede obec-
ní úřad pro voliče, tj. státní občany 
ČR, kteří alespoň druhý den voleb 
dosáhli věku nejméně 18 let a kteří 
jsou v této obci přihlášeni k trvalé-
mu pobytu.

PROKAZOVÁNÍ TOTOŽNOSTI
Volič musí prokázat totožnost 

a  státní občanství ČR platným ob-
čanským průkazem (OP) nebo ces-
tovním dokladem. Bez předložení 
platného dokladu totožnosti nebude 
voliči umožněno hlasování.

Od srpna  2021 již není možné 
vydávat OP s  omezenou platností 
na jeden měsíc pro výkon voleb-
ního práva. Proto je nutné, aby si 
každý, kdo má zájem hlasovat, včas 
zkontroloval platnost OP a případ-
ně v dostatečném předstihu podal 
žádost o  nový. Při změně trvalého 
pobytu, stavu, jména a  příjmení 

automaticky končí platnost OP 45 
dnů od provedené změny. Platnost 
OP lze ověřit na https://aplikace.
mvcr.cz/neplatne-doklady/.

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ
Volič v  prostoru pro úpravu 

hlasovacího lístku vloží do úřední 
obálky jeden hlasovací lístek s vy-
braným kandidátem. Tento lístek 
volič nijak neupravuje. Poté vloží 
úřední obálku s hlasovacím lístkem 
před okrskovou volební komisí do 
volební schránky.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voliči, který nebude moci anebo 

nehodlá volit ve volebním okrsku, 
v jehož stálém seznamu je zapsán, 
vydá obecní úřad v  místě trvalé-
ho pobytu na jeho žádost voličský 
průkaz. Voličský průkaz opravňuje 
k  hlasování v  jakémkoli volebním 
okrsku na území ČR nebo v jakém-
koli zvláštním volebním okrsku 
v zahraničí. 

Žádost lze podat:
 v  listinné podobě opatřené 

úředně ověřeným podpisem voliče 
(ověření je na úřadech pro tento 
účel bez správního poplatku), do-
ručené nejpozději do 6. ledna 2023 
do 16.00 hod. pro I. kolo volby a do 
20.  ledna  2023 do 16.00 hod. pro 
případné II. kolo volby,
 v  elektronické podobě pro-

střednictvím datové schránky 
(fyzické nebo podnikající fyzické 
osoby), doručené nejpozději do 

6.  ledna  2023 do 16.00 hod. pro I. 
kolo volby a do 20.  ledna 2023 do 
16.00 hod. pro II. kolo volby,
 osobně, nejpozději do 

11. ledna 2023 do 16.00 hod. pro I. 
kolo volby a do 25.  ledna 2023 do 
16.00 hod. pro případné II. kolo.

Příslušný úřad předá volič-
ský průkaz nejdříve 15 dnů přede 
dnem volby (tj. 29.  prosince  2022) 
osobně voliči, případně osobě, kte-
rá se prokáže plnou mocí s úředně 
ověřeným podpisem žadatele, ane-
bo jej voliči zašle na jím uvedenou 
adresu do vlastních rukou. 

Lze žádat současně o  vydání 
voličských průkazů pro obě kola 
volby.

HLASOVÁNÍ VE 
ZDRAVOTNICKÝCH 

NEBO SOCIÁLNÍCH ZAŘÍZENÍCH
V  nemocnici, porodnici, zaříze-

ních sociální péče nebo obdobném 
zdravotnickém zařízení může volič 
hlasovat mimo okrsek dle svého tr-
valého bydliště:

 na základě zápisu do zvlášt-
ního seznamu voličů, který ma-
gistrát vede pro voliče, který není 
v  Liberci přihlášen k  trvalému 
pobytu, popřípadě nemůže z dů-
vodů, že je ve zdravotnickém či 
sociálním zařízení, volit ve svém 
volebním okrsku, v  jehož stálém 
seznamu je zapsán. Správa za-
řízení předá seznam obecnímu 
úřadu nejpozději sedm dnů před 
volbou (tj. 9. ledna 2023 do 14.00 
hod.)

 na základě voličského průka-
zu vydaného obecním úřadem, kde 
má volič trvalý pobyt (viz kapitola 
Voličské průkazy níže).

NÁVŠTĚVA S PŘENOSNOU 
VOLEBNÍ SCHRÁNKOU

Volič může požádat ze závaž-
ných důvodů obecní úřad a  ve 
dnech volby okrskovou volební 
komisi, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost. Komise může 
navštívit voliče s  přenosnou 
schránkou pouze v  územním ob-
vodu volebního okrsku, pro kte-
rý byla zřízena. Stejně tak vyhoví 
obecní úřad i voliči, který je hospi-
talizován v  nemocnici nebo v  ob-
dobném zdravotnickém zařízení, 
jestliže se nachází ve stejném vo-
lebním okrsku jako trvalý pobyt 
voliče. Požadavky lze hlásit na tel. 
485 244 841.

HLASOVÁNÍ V ZAHRANIČÍ
Při volbě prezidenta republiky 

je možno hlasovat i v zahraničí na 
zastupitelských a  konzulárních 
úřadech ČR s  výjimkou konzulár-
ních úřadů vedených honorárním 
konzulárním úředníkem. Podrob-
né informace k  možnosti volit 
v zahraničí naleznete na webových 
stránkách Ministerstva vnitra. 

Pokud je volič zapsán ve zvlášt-
ním seznamu na zastupitelském 
úřadě v  zahraničí a  chce volit 
v místě trvalého pobytu v ČR, musí 
předložit potvrzení o  vyškrtnutí 
z tohoto seznamu vedeného zastu-
pitelským úřadem, jinak mu nebu-
de volba v ČR umožněna.

ČLENSTVÍ V OKRSKOVÉ 
VOLEBNÍ KOMISI

Zájemci o práci v OVK se mohou 
hlásit na recepci Nového magistrá-
tu nebo budovy radnice (přihláška 
též na webu SML).

Info k volbám včetně formulářů: 
www.liberec.cz, www.kraj-lbc.cz, 
www.mvcr.cz, www.czso.cz.

Volba prezidenta republiky
13. a 14. ledna
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Krásné Vánoce všem!

Sešel se rok s rokem a je tady opět čas adventní. Dovolte malé ohlédnutí společně s kolegou, politikem, zastupitelem Milanem 
Šírem, přítelem, člověkem, který mi pomáhal s projektem Dědeček automobil, Mobile muzea ČR a v nejedné osobní situaci.

Svatopluk Holata, SPD

SH: Milane, jak 
hodnotíš nově sesta-
vené vedení města 
po letošních volbách? Nezdá se Ti, 
že máme příliš mnoho náměstků 
a odpovědných radních? Odpoví-
dá vedení města přání voličů?

MŠ: Co se narodilo na radnici 
v Liberci, je kuriozní. Tolik náměst-
ků a  úředníků považuji v  dnešní 
době za nehospodárnost. Zda od-
povídá vedení města přání voličů, 
se dozvíme za čtyři roky při dalších 
komunálních volbách.

SH: Co ty a  politika? Vzkázal 
bys něco kolegům? 

MŠ: Neobětoval jsem kus života 
tomu, co se teď děje. Vrátil jsem 
se do politiky, abychom zjednali 
nápravu. To, že SPD ve volbách do 
zastupitelstva uspělo, zaznamena-
lo úspěch i  ve volbách do Senátu 
a volil nás emeritní prezident Vác-
lav Klaus, mě potěšilo a jsem tomu 
rád. Naše hnutí podpoří nejen na 
úrovni města vše, co bude zname-
nat lepší život občanů, vše, co bude 

souviset s vlastenectvím a naší su-
verenitou, ale přenášíme potřeby 
lidí i  do centra. Jsme parlamentní 
stranou a to je dobře.

SH: Liberec máš rád. Co by se 
mělo změnit a co říkáš dopravě?

MŠ:  … všechno strašně dlou-
ho trvá. Konečně ty sám jsi proto 
šel do politiky, abychom do řízení 
města přispěli zkušenostmi. Znáš 
dost dobře historii a  patříš mezi 
experty v oboru dopravy. 

MŠ: Co dělá muzeum a  Děde-
ček?

SH: Letos uplynulo 150 let od 
narození Theodora von Liebiega, 
kosmopolitní osobnosti s  přesa-
hem do dnešní doby. Přínos dy-
nastie Liebiegů pro rozvoj zdej-
šího území je nedozírný. Některé 
aktivity zanikly, do dnešní doby 
zde máme autoprůmysl, veřejnou 
dopravu a mnoho budov coby tu-
ristických cílů. Je smutné, jak se 
vedení města postavilo k  tomu-
to významnému výročí. V  pátek 
25.  listopadu jsem po několikáté 
hovořil o  oslavách s  primátorem 
Zámečníkem a dostalo se mi stej-

né odpovědi: „… řeš s náměstkem 
Ivanem Langrem…“

SH: Mobile muzeum vzniklo 
před rokem 1998 jako občanské 
sdružení. V  roce 2007 jsi se jako 
náměstek primátora účastnil 
akce na Novém magistrátu vyhlá-
šení výsledků, pamatuješ? 

MŠ: Ano, tenkrát ale přijelo 
osobností. A dnes? Svět se mění.

SH: Muzeum je stále nositelem 

výstavně anketního projektu s  ná-
zvem Dědeček automobil a co bude 
po Novém roce, nevím. Povinnost 
datových schránek mě vede k úva-
hám o ukončení živnosti, takže ná-
sledující 18. a 19. vyhlášení výsledků 
ankety a 20. ročník pravděpodobně 
dostane novou produkci. Příznivci 
historického motorismu se nemu-
sí obávat o zánik, i když povinnost 
ježdění s historiky na STK navržené 
vládou, projednané Poslaneckou 
sněmovnou a  v  Senátu PČR je pro 
mě těžko pochopitelné a  nevím, 
nakolik celou scénu ovlivní.

SH: Co se Ti, Milane, v  Liberci 
líbí?

MŠ: Zkvalitnila se údržba zele-
ných ploch města, ve Vratislavicích 
je kouzelný park za Zámeckou ko-
nírnou a přál bych si v celém městě 
zkvalitnit péči o  majetek v  úrovni 
Liberce 30.

Milí čtenáři, na závěr si dovolu-
jeme popřát nám všem klidné Vá-
noce, stálé zdraví a do nového roku 
2023 jen samé příjemné věci.

E-mail na autora: holata.svato-
pluk@zm.liberec.cz

Petr Židek, ODS

Blíží se čas Vánoc 
a  konec roku. To  
s sebou přináší vždy 
bilancování a  do-
hánění toho, co jsme za celý rok 
nestihli. Takže se nám z času klidu 
a  pohody mnohdy stává období 
stresu a nervů. 

Zkusme se trochu zklidnit 
a udělejme si čas na své příbuzné, 

přátele, kamarády 
a  blízké. Někdy to 
jde opravdu ztěž-
ka, ale aspoň se o to 
pokusme. Je mnoho 
způsobů, jak si ten 
letošní advent užít. 

Každý den, když 
jdu na radnici, za-
hřeje mě ten pohled 
na náměstí, kde je 
rozsvícen náš vá-

noční strom. Uvědo-
mím si, jak je super, že 
se oproti předchozím 
letům můžeme odpo-
ledne potkat s  přáteli 
na punč u  stánku na 
náměstí. Jasně, doba 
není jednoduchá, 
přesto, nebo snad 
právě proto, bychom 
si tyto okamžiky měli 
umět vychutnat. 

Vždyť advent a doba Vánoc je něco, 
na co se v koutku duše všichni těší-
me. A až se budete během adven-
tu pohybovat kdekoli mezi lidmi, 
zkuste se na ně usmívat, ať je znáte, 
nebo ne. Takový opravdový úsměv 
dokáže někdy těm ostatním zved-
nout náladu více než cokoli jiného.

Všem vám za klub ODS společně 
se Sportovci přeji příjemné prožití 
Vánoc a  šťastný vstup do nového 
roku.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Podpoříme vše pro lepší život občanů

Milan Šír



19Zpravodaj^LiberecProsinec 2022

Anna Kšírová (LOL),
Matyáš Moc (SLK),
Petr Slanina (Piráti)

Před zákonem bychom si měli 
být všichni rovni  – v  některých 
ohledech to bohužel neplatí. Týká 
se to například lidí, kteří žijí v part-
nerském svazku s člověkem stejné-
ho pohlaví a rádi by to stvrdili před 
zákonem. V současné době jim zá-
kon umožňuje pouze vstup do tzv. 
registrovaného partnerství.

Mezi ním a  běžným manžel-
stvím však existují značné rozdíly, 
o  kterých většina lidí neví. Vstu-
pem do registrovaného partner-
ství např. nevzniká společné jmě-
ní manželů ani společné nájemní 
právo. V  případě smrti jednoho 
z  registrovaných partnerů neexis-
tuje nárok na vdovský, resp. vdo-

vecký důchod. V  neposlední řadě 
je tzv. registrace partnerů pouhým 
administrativním úkonem, ke kte-
rému dochází beze svědků, a  to 
pouze na jednom ze čtrnácti mat-
ričních úřadů v celé republice. 

Manželství a  registrované part-
nerství tedy zdaleka nejsou rovno-
cenné svazky. Potřebné změny jsou 
v tomto ohledu na zákonodárcích. 
Liberecký magistrát ovšem proza-
tím nabízí větší rovnoprávnost ale-
spoň v  symbolické rovině a  snaží 
se stejnopohlavním párům vstup 
do partnerství zpříjemnit.

Páry, které chtějí do registrova-
ného partnerství vstoupit a  mají 
zájem o  plnohodnotný obřad za 
účasti oddávajícího z  řad zastupi-
telek a zastupitelů, mají tuto mož-
nost již dnes. Obřad se (stejně jako 
ten svatební) může konat kdekoli 
na katastrálním území Liberce 

a  k  němu spadajících nematrič-
ních obcí Dlouhý Most, Jeřmanice, 
Stráž nad Nisou a Šimonovice. 

Zákon o registrovaném partner-
ství zrušil tzv. místní příslušnost 
a  do Liberce se mohou přijet re-
gistrovat i páry z jiných krajů. Jin-
de v  Libereckém kraji ovšem není 
možné partnerství uzavřít. 

Rádi bychom nově nabídli mož-
nost důstojného obřadu kdekoliv 
v  kraji za účasti zástupce samo-
správy jako symbolický krok ke 
zrovnoprávnění. Do budoucna by 
to měla částečně vyřešit novela 
zákona o  matrikách, která zavede 
možnost uzavřít registrované part-
nerství před kteroukoliv matrikou. 
Nebude to ale dříve než za rok či 
dva.

K oficiálnímu uzavření registro-
vaného partnerství musí i  nadále 
dojít na liberecké matrice, slav-

nostní obřad ale může po domlu-
vě s  námi zastupiteli proběhnout 
kdekoliv na území kraje. 

Za tímto účelem dáváme dohro-
mady síť zastupitelek a zastupitelů 
z  Libereckého kraje, kteří budou 
tuto službu poskytovat. Páry, kte-
ré budou mít zájem tuto možnost 
využít, najdou kontakt na nás na 
webových stránkách města Liber-
ce v oddíle zastupitelstvo, případ-
ně jim předají kontakt na liberecké 
matrice.

Jsme si vědomi toho, že uvede-
né kroky jsou spíše symbolickým 
a  vstřícným gestem a  že klíčová 
změna spočívá v přijetí manželství 
pro všechny, které jediné poskytne 
ochranu jak dospělým, tak dětem 
vyrůstajícím v  rodinách stejnopo-
hlavních svazků. 

Vstřícný přístup radnice k registrovanému partnerství

Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený 
lidem

Některé ze stíž-
ností, které přicháze-
jí na liberecký magistrát, se dostá-
vají až na jednání zastupitelstva. 
Nesouvisí to s  významem nebo 
rozsahem stížnosti. Podstatné je, 
že stěžovatel mezi adresáty zařadil 
také zastupitelstvo. Takže jde vlast-
ně o  náhodné vzorky toho, jak se 
stížnosti na městě vyřizují. 

Na listopadovém zastupitelstvu 
bylo zase jedno takové vyřízení stíž-
nosti. Pán poukazoval na nepořádek 
v korytu Nisy, zrezivělé a poškozené 
oplocení pod nemocnicí, odpadky 
kolem průtahu městem, poničené 
bývalé novinové stánky, nekvalitní 
opravy povrchů silnic, množství aut 
v pěší zóně v centru města, přeplně-
ný bus č. 18 do Bedřichova. A co se 
dozví ze schválené odpovědi? Jako 
obvykle. Budeme citovat:

„… Koryto řeky Nisy, včetně zá-
bradlí, je majetkem Povodí Labe, 

s.p., tudíž statutárnímu městu Li-
berec nepřísluší odstraňovat před-
měty z  cizího pozemku ani udr-
žovat majetek, který není v  jeho 
vlastnictví. Totéž platí pro oplocení 
pozemku pod nemocnicí, který je ve 
vlastnictví TJ Lokomotivy Liberec… 
Pozemek, na kterém byl původní 
stánek, není ve vlastnictví statutár-
ního města Liberec… Silnice I/35 
(tzv. průtah městem) je ve vlast-
nictví České republiky, správcem 
je Ředitelství silnic a  dálnic… Do-
držování pravidel silničního pro-
vozu je v kompetenci Policie České 
republiky… Objednatelem spojů do 
Bedřichova je Liberecký kraj…“ 

Na přípravě a  administraci téhle 
odpovědi strávilo několik úředníků 
dohromady pár hodin, 39 zastupite-
lů o ní jednalo a hlasovalo, a výsledek 
je jedno NIC. Ta odpověď je fakticky 
správně, ale nejde se zbavit pocitu, 
že kvůli tomu si zastupitelstvo, úřed-
níky a  technické služby neplatíme. 
Nebylo by jednodušší zvednout te-
lefon a domluvit se se stěžovatelem 
na tom, co se dá konkrétně udělat? 

A netvářit se třeba u koloběžky spad-
lé do koryta Nisy, že se jí pracovník 
technických služeb nemůže ani do-
tknout?

BALÍČEK PROTI DRAHOTĚ
Na listopadovém zastupitelstvu 

jsme chtěli projednat několik opat-
ření, jejichž cílem je poskytnout 
rychlou pomoc lidem nejvíce posti-
ženým inflací a  drahými energiemi 
pro zimu 2022/2023. Konkrétně jde 
o  bezplatné jízdné MHD pro děti 
do 15 let na příštích 6 měsíců, dále 
úhrada ze strany města školních 
obědů dětem z  rodin pobírajících 
příspěvek na bydlení nebo přídavek 
na dítě, informační kampaň k služ-
bám, poskytujícím poradenství vy-
řizování příspěvku na bydlení a s vy-
sokými cenami energií, a  zavedení 
možnosti získat výhodnou roční jíz-
denku MHD i pro cestující, kteří ne-
jsou schopni jednorázově vynaložit 
celou částku ceny jízdenky.

Ze strany koalice zaznívalo, že 
nebylo dost času naše návrhy pro-
jednat. Proto jsme je stáhli z  pro-

gramu a  vedeme jednání se všemi 
stranami v  zastupitelstvu o  jejich 
podpoře. Návrhy znovu předložíme 
na jednání zastupitelstva v prosinci. 
Uvidíme, jak to dopadne. Náklady 
na jednotlivá opatření jsou od sta-
tisíců po jednotky milionů. Liberci 
kvůli inflaci za letošní rok nečekaně 
vzrostly příjmy o  půl miliardy a  to-
též nastane příští rok. Města (a také 
kraje) jsou totiž v  současné mizérii 
výherci jackpotu. Do jejich rozpočtů 
jde pevně určené procento z někte-
rých daní, a  především výběr daně 
z  přidané hodnoty prudce vzrostl. 
Aby ne, když všechno zdražilo. Měs-
tu samozřejmě vzrostly i náklady, ale 
ve srovnání s lidmi a s většinou firem 
si nemají na co stěžovat. 

HEZKÉ VÁNOCE!
Končí rok, o kterém jsme si my-

sleli, že bude konečně klidnější, ale 
stal se opak. Znovu jsme viděli, jak 
nezbytná je pro naši existenci soli-
darita. A také že problémy je potře-
ba řešit včas, i když to není pohodl-
né a jednoduché.

Stěžujte si na lampárně. Proč? 
Protože poslat stížnost na město vyjde nastejno.



20 Zpravodaj^Liberec Prosinec 2022

Liberec zaplatí za svoz a likvidaci komunálního odpadu ročně 136 milionů korun, odhadovaná cena na rok 2023 je zhruba 
o 20 milionů vyšší. Cesta ke snížení ceny za likvidaci odpadu je vyšší podíl recyklace, ne omezování služeb obyvatelům.

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
Město Libe-

rec v  příštím roce 
bude muset za-
platit výrazně více za likvidaci 
a  svoz komunálního odpadu než 
doposud. Důvodem je především 
jako v  jiných oblastech života 
růst inflace, vyšší ceny energií 
a  pohonných hmot. Společnost 
FCC, se kterou má město na svoz 
a likvidaci odpadů smlouvu plat-
nou do roku 2025, nám oznámi-
la, že vzhledem k inflaci a vyšším 
cenám energií musí v  roce 2023 
zvýšit ceny městu zhruba o 14 %. 

Tyto náklady tak vyskočí na 
155 milionů korun a  činí skoro 
5 % rozpočtu města pro rok 2023. 

Náklady jen na svoz běžných 
černých nádob mají v  roce 2023 
stoupnout ze 77 na 89 milionů. 
Na poplatcích od občanů na čer-
né popelnice ale město letos vy-
bere pouze 64 milionů. 

Další náklady, které město 
společnosti FCC platí, je za svoz 
tříděného odpadu (plast, pa-
pír, kovy), biopopelnice, provoz 
dvou sběrných dvorů v Ampérově 
a  Londýnské ulici, jarní a  pod-
zimní velkoobjemové kontejnery 
a doúklidy kolem kontejnerových 
stání. Je nutno ale podotknout, že 
za tříděný odpad jakožto druhot-
nou surovinu se do rozpočtu vrátí 
ročně přibližně 10 milionů Kč. 

Výše nedoplatku od občanů 
u  poplatku za černé popelnice 
je aktuálně 32 mil. Kč. Jedná se 

o  nakumulovanou částku nedo-
platků od roku 2000 do roku 2022. 
Dluh evidujeme u  14 685 plátců 
(22 %) z celkem 65 535 plátců, a to 
od korunových částek až po jeden 
případ dluhu ve výši 16 tisíc Kč. 
S  dlužníky ale magistrát pracuje 
a nedoplatky s nimi řeší. 

I pro rok 2023 jsme připraveni 
nadále službu ve svozu a likvidaci 
odpadů občanům dotovat z  roz-
počtu města. Rozhodně není na-
ším cílem Liberečany zatěžovat 
v  současné náročné ekonomické 
situaci jakýmkoliv nefér zvyšo-
váním poplatků. Rada města se 
rozhodla hledat řešení, jak zdra-
žení ze strany FCC, ale například 
i  spalovny, která odpady likvidu-
je, alespoň částečně vyrovnat. 

Poplatek občanů v  Liberci je 

v současnosti nastaven na částku 
60 Kč/občan/měsíc, celkově tedy 
720 Kč za rok. Pokud se zastupi-
telstvo rozhodne, že vzhledem 
k výraznému zdražování ze strany 
dodavatelů má město poplatek 
pro občany o  desetikorunu za 
měsíc zvýšit, musí to ale zname-
nat, že veřejnost bude i  nadále 
dostávat co nejkvalitnější službu 
a servis, aby nedošlo k jakémuko-
li zhoršení čistoty ve městě. 

Rozhodně nechceme jít cestou 
snížení počtu nádob nebo frek-
vencí svozu odpadů. To by bylo 
možné pouze v  případě, že ob-
čané začnou recyklovat ještě více 
než nyní. Tím by mohlo ubývat 
černých popelnic a zároveň by se 
více financí vracelo do rozpočtu 
města za tříděný odpad. 

Vyvážení popelnic méně často? To rozhodně ne!

ČEZ rozesílá dopisy o zdražení elektřiny, zvýšené zálohy zatěžují rodinné rozpo-
čty, městská kasa je citelně zasažena také. Jak z této zlé situace ven? Řešením 
je městská energetická komunita využitelná pro lidi, firmy i pro městské budovy.

Šárka Prachařová, náměst-
kyně primátora pro strategický 
rozvoj a dotace, 

Adam Lenert, náměstek pri-
mátora pro územní plánování 
a majetkoprávní záležitosti,

Jiří Šolc, technický náměs-
tek, odpovědný mj. za spolu-
práci s Teplárnou Liberec, a. s.

Snažíme se sledovat dotač-
ní příležitosti a  připravovat 
koncepční i rozvojové projek-
ty směřující do oblasti energe-
tických úspor. Mezi programy, 
na které cílíme, patří pomoc 
s revitalizací nehospodárných 
budov, příprava solárních 
projektů v  podobě střešní, 
případně i  fasádní fotovol-
taiky. Kromě městských bu-
dov se budeme snažit zapojit 
i městské pozemky k výstavbě 
větrné elektrárny nebo umís-

tění agrofoltaiky, která díky 
vysoké konstrukci umožňuje 
jak energetické, tak zeměděl-
ské využití půdy. 

Podepsali jsme memo-
randum k  výstavbě bio-
plynové stanice. Společ-
ně s  partnery Teplárnou  
a  Technickou univerzitou Li-
berec jsme podali koncepč-
ní projekt s  názvem Iniciace 
společenství udržitelné ener-
getiky pro město Liberec.

V oblasti energetiky v sou-
časné době připravujeme dva 
projekty, které by měly nasta-
vit pravidla pro „městskou“ 
energetiku. První projekt pro-
věří umístění fotovoltaických 
panelů na městské budovy, 
což by městu mělo snížit vý-
daje na dodávku elektrické 
energie. 

Druhým projektem je již 

zmíněný projekt Iniciace 
společenství udržitelné ener-
getiky pro město Liberec, kde 
město může získat dotaci ve 
výši 400 tisíc eur a jeho part-
neři v projektu po 200 tisících 
eur. Výsledkem toho projektu 
by pak mělo být nastavení 
společenství městské ener-
getiky týmem odborníků, kde 
v rámci města budou zapoje-
ni výrobci elektrické energie, 
tedy firmy, bytová družstva, 
městské objekty, ale i jednot-
liví vlastníci rodinných domů, 
kteří si vyrobenou energii bu-
dou vzájemně sdílet.

Problém vidíme nyní 
v  tom, že Česká republika je 
s přípravou potřebných změn 
zákonů v této oblasti ve sklu-
zu. Očekáváme vládní pod-
poru rozvoje energetických 
komunit.

Energetika je naší prioritouUčitelé – za třetí 
těžký rok děkuji!

Milé učitelky, milí učitelé,
pomalu končí další těžký rok. Už třetí po 
sobě, který vyžadoval vaše zcela mimořádné 
schopnosti. Po dvou letech covidových nás 
život aktuálně konfrontuje s rokem válečným. 
Což v realitě školní praxe znamená, že se 
musíte popasovat s dalšími 650 žáky navíc, 
a to s ukrajinským mateřským jazykem. Třídy 
i školy jsou přeplněny, podmínky pro vzdělává-
ní ztížené, školní klima mnohde narušeno. Vím 
ale velmi dobře, že jste tento složitý stav vzali 
jako novou výzvu, že dobře víte, že mnoho 
jiných řešení nebylo, a chápete, že zkrátka mu-
síme pomoci lidem (dětem), kteří se nacházejí 
v tak nezáviděníhodné situaci. Vážím si vašeho 
přístupu. A děkuji za něj z celého srdce. Přeji 
vám v roce 2023 hodně sil. A vydržte, prosím!

Ivan Langr, náměstek 
primátora pro kulturu, 
školství a cestovní ruch
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e‑mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Miloslav Škaloud.
Křížovka: Hubnutí. „Příští měsíc najíždím na tvrdou redukční dietu a začínám hubnout," chvástá se v polovině prosince obézní manželka.  
„A proč s tím nezačneš třeba hned teď?" namítá její muž. Odpověď manželky se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka: Hubnutí. „Příští měsíc najíždím na tvrdou redukční dietu a začínám hubnout," chvástá se v polovině prosince obézní manželka. 
„A proč už s tím nezačneš třeba hned teď?" namítá její muž. Odpověď manželky se dozvíte z tajenky křížovky.

Pomůcka:
Kam 

(slezské 
nářečí)

Ta i ona 
(sloven.) Námořník Okamžitě Kolínský 

kapelník
Povel 

kočího (pr)

Horská 
jezírka 

(sloven.)

Dezodo- 
rační pudr 
na nohy

Model 
Fordu Setkání

Krmit 
mateřským 

mlékem
Sportovec 
ze záliby Eden SPZ okr. 

Trenčín
abohm, 
Oonk, 
RNES

Jaké 
množství Protiklad Vyřazené 

spisy

Odvozená 
jednotka 
el.odporu

Loketní kost Literární 
dílo

Utěsněná Rovno- 
váha

Jedenkrát

Latinská 
spojka (a)

Pohádko- 
vý princ

Stát USA Zelenino- 
vá omáčka

Temnota

1.DÍL 
TAJENKY Šachové 

zakončení
Slovensky 

„jak"Pekařská 
deska

Bavlněná 
látka na 
kabáty

Ohnivý ja- 
zyk (básn.) Námět

Závojová 
látka

Hrdinové 
(zastar.)

Polní 
plodina

Násep Vyrážka na 
rtu Říční korýš

Vrch nad 
Bělehra- 

dem
Počítačo- 
vá klávesa

Žena 
sedláka

MPZ aut 
Albánie

Starořec- ký 
kraj

Rozhl.spol. 
Salvadoru Ono

Ztroskota- 
ná loď

Holand.hu- 
debník(Joop)

Anglický 
hrabě

Výzva ke 
skoku

2.DÍL 
TAJENKY

Dout Pobídka
Opičí

Obyvatel 
hor

Patřící Oto- 
vi (slov.)

Město na 
Pováží

Řím.čísly 
1005

Chem.zn. 
astatu

Ožehnutí Slovensky 
„mínění" Vladař

Kopí Vypít 
srkáním Altová viola

1

^L

^L

^L

^L

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM PŘI 56. JIZERSKÉ 50
Staň se součástí pořadatelského týmu Jizerské 50 a buď u legendárního závodu, který se koná 
již od roku 1968 a každoročně se na jeho trasu vydávají tisíce sportovců z celého světa.
Opět rozjíždíme dobrovolnický program, do kterého bychom rádi přivedli ty, kteří mají blízko ke 

sportu, chtějí získat nové zkušenosti. Chceš-li se stát jedním z dobrovolníků a je ti 16 a více let, stačí 
vyplnit přihláškový formulář.

Dobrovolníci najdou své uplatnění od čtvrtka 9. 2. do neděle 13. 2. 2023. Není nutné účastnit se 
všech dnů. Někteří budou působit v Liberci, Jablonci, většina ale přímo v Bedřichově, v centru dění.
Co dostaneš za pomoc?
» oficiální tričko Jizerské 50
» oficiální KAMA čepici
» občerstvení
» dopravu z Liberce a Jablonce n. Nisou
» certifikát spolupráce na Jizerské 50
» 50% slevu na startovném na vybraný závod SkiTour či Běhej lesy
»… a další zajímavé odměny, ale hlavně: zážitek k nezaplacení!

Více informací na
https://jiz50.cz/cms.front.page/page/916 	 	 Pojď do toho s námi!

Aktuální
zprávy
z města 

a radnice

^L
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Naivní divadlo

V pondělí 26. prosince od 15.00 
hodin bude slavit myška Eliška 
a  ptáček Jarabáček své Vánoce 
s  Kulišákem. Že jim při tom hned 
vedle vánočního stromečku bude 
z  hrnce příjemně vonět uzená 
(a  značně upovídaná) klobása, to 
znalci této loutkové pohádky podle 
bratří Grimmů zajisté dobře vědí. 
Aby ne, na repertoáru NDL se tato 
inscenace s krátkou pauzou drží již 
déle než čtvrtstoletí a jen málokdy 
není vyprodaná… 

Další oslava proběhne v  diva-
delním stánku v  Moskevské ulici 
hned o dva dny později – ve středu 
28.  prosince v  10.00 hodin. Kon-
krétně půjde o  významné život-
ní jubileum babičky jedné malé 
dívenky, která proslula nošením 
červeného čepečku. A  důvody 
k oslavě budou ten den hned dva: 
inscenace Babička Červené Kar-
kulky dnes slaví narozeniny! byla 
totiž před pár dny při udílení ceny 
ERIK odborníky vyhlášena za třetí 
nejlepší českou loutkovou insce-

naci minulé sezony. 
Ten samý den odpoledne během 

posledního „naivního“ představení 
v roce 2022 symbolicky zametou je-
viště dva rapující metaři, amatérští 

detektivové a  především titulní 
hrdinové naší úspěšné podzimní 
novinky Pavlik, Bobby a  duchové 
města. Magická detektivka říznutá 
operou i rapem učiní více než úder-

nou tečku za divadelním rokem 
2022 v  Naivním divadle. Do toho 
nového přeje Naivní divadlo všem 
svým malým i  velkým divákům 
hodně zdraví, smíchu a pohody! 

Kultura, společnost
Do nového roku s pořádně zameteným jevištěm

Vánoční čas i blížící se konec roku si mohou rodiče se svými dětmi již tradičně zpříjemnit návštěvou Naivního divadla. Z pro-
gramové nabídky si totiž zajisté každý vybere. 

Pavlik, Bobby a duchové města 	  � Foto: R. Dobeš

  J. J.  :  mše  
JAKUB JAN RYBA 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
PĚVECKÝ SBOR JEŠTĚD, SÓLISTÉ A ORCHESTR 

DIRIGUJE MAREK MÜLLER 

26. 12. 2022 v 16.30 hod. 
KOSTEL SV. ANTONÍNA na SOKOLOVSKÉM NÁM. v LIBERCI 

 
30. 12. 2022 v 19.00 hod. 

KOSTEL SV. BARBORY, RYNOLTICE 

 

 

                                                                                                          
 

 
 
 
 

SSSeeevvveeerrrooočččeeessskkkééé   mmmuuuzzzeeeuuummm   vvv   LLLiiibbbeeerrrccciii   
                  222666...   ppprrrooosssiiinnnccceee   222000222222   vvv   111888   hhhooodddiiinnn   

pppěěěvvveeeccckkkýýý   sssbbbooorrr,,,   kkkooommmooorrrnnnííí   ooorrrccchhheeessstttrrr   RRR   EEE   GGG   NNN   III   SSS   ///   hhhttttttpppsss::://////rrreeegggnnniiisss...ccczzz   

JJJaaakkkuuubbb   JJJaaannn   RRRyyybbbaaa   ///   ČČČeeessskkkááá   mmmšššeee   vvvááánnnooočččnnnííí   
                                                                                                                                                                                                                                                                                       ppprrrooovvveeedddeeennnííí   dddllleee   dddooobbbooovvvééé   pppaaarrrtttiiitttuuurrryyy   zzz   rrroookkkuuu   111888222777     

  

dddooobbbrrrooovvvooolllnnnééé   vvvssstttuuupppnnnééé   



24 Zpravodaj^Liberec Prosinec 2022

Divadlo F. X. Šaldy

Sportfilm Liberec

Úspěch potvrdil kvalitu 
a atraktivnost české tvorby, kte-
rá zaujala porotu a  ta udělila 
cenu Mention d’Honeur filmu 
Zátopek o  světové běžecké le-
gendě a  lyžařskému filmu Po-
slední závod. Zvláštní ocenění 
Guirlande d’Honeur jako spor-
tovní osobnost získal Jan Koller 
a  cenu kritiků převzal za svůj 
film Jan Koller: Příběh obyčej-
ného kluka režisér Petr Větrovský.

Ocenění si z  rukou prezidenta fes-
tivalu prof. Franca Ascaniho převzali 
tvůrci osobně. Českou tvorbu repre-
zentovali režisér David Ondříček, před-
stavitelka Dany Zátopkové herečka 
Martha Issová a  producentka Darja 

Špačková (Lucky Man Films). Fotbali-
sta Jan Koller zaujal nejen svým osob-
ním příběhem a k filmové trofeji dodá-
vá: „Je to pro mne nové stejně jako bylo 
nové natáčení, ze kterého jsem byl na 
začátku velmi nesvůj. To, že jsem měl 
například doma štáb, mně nakonec 

posunulo lidsky i  pracov-
ně. Na kameru jsem si zvy-
kl a  díky tomu teď mohu 
komentovat fotbal a zůstal 
jsem u toho, co mám nej-
raději. Taky proto si téhle 
ceny velmi vážím.“ Stejné 
ocenění v  minulosti zís-
kal například legendární 
fotbalista Pelé. S Kollerem 
přebírali cenu režisér Petr 
Větrovský a  kameraman 
a  střihač v  jedné osobě 

Robert Štafen. K  tomu Větrovský uvá-
dí: „Chci točit filmy hlavně pro lidi, aby 
viděli, co všechno třeba Honza musel 
udělat pro svůj sen. Je to i motivace pro 
všechny začínající fotbalisty a fotbalist-
ky. A  z  téhle ceny jsem opravdu doja-
tý, protože jsem nečekal, že můžeme 

uspět na poli světové kinematografie.“
Cenu za film Poslední závod přebí-

rala za tvůrce ředitelka Sportfilmu Li-
berec Renata Balašová: „Už nominace 
našich tří vítězných filmů nás potěšila, 
ale tři ceny si odvážet z  Milána, to je 
prostě sen každého ředitele festivalu. 
Ocenění s  radostí předám režisérovi 
Tomáši Hodanovi a producentovi On-
dřeji Beránkovi z Punk Filmu. Velký dík 
a  gratulace hlavně patří České televizi 
jako koproducentovi obou celovečer-
ních filmů.“

 
 
 
 

Italské Miláno hostilo na konci listopadu mezinárodní festival sportovních filmů 40th Milano International FICTS Fest, který je 
vyvrcholením světové série festivalů, mezi něž patří jako druhý nejstarší Sportfilm Liberec. Tři české filmy postoupily do finále 
právě z libereckého festivalu jako jeho vítězové v jednotlivých kategoriích. 

Sportfilm hattrick na festivalu v Miláně

Čardášová princezna rozpohybuje divadlo
Operní soubor Divadla F. X. Šaldy uvede v premiérách 16. a 18. prosince jedno z nejznámějších děl světové operetní tvorby – 
Čardášová princezna Emmericha Kálmána. 

Lenka Dandová

Maďarský hudební skladatel 
Emmerich Kálmán patřil společně 
s Franzem Lehárem k předním skla-
datelům stříbrného věku vídeňské 
operety v první čtvrtině 20. století. 
Kálmánova díla si získala oblibu 
především díky osobitému sklada-
telskému stylu, ve kterém využívá 
rytmy a  temperament maďarské-
ho čardáše a  vhodně je propojuje 
s vídeňským valčíkem. V neposled-
ní řadě k  oblibě Kálmánových děl 
přispívá také jejich forma. Opereta 
jakožto hudebně-dramatický diva-
delní útvar má zábavný ráz a střídá 
zpěv s  mluveným slovem. Je tak 
přímým předchůdcem dnešního 
muzikálu. 

Kálmán začal operetu kompo-
novat v  roce 1914 během svého 
pobytu v  Mariánských Lázních 
a původně nesla název Ať žije láska! 
Příběh se odehrává na počátku 20. 
století. Zpěvačka a  tanečnice Sylva 

Varescu, hvězda budapešťského 
kabaretu, okouzlí mladého vídeň-
ského knížete Edwina, který se do 
ní okamžitě zamiluje. Sylva má ale 
odjet na turné do USA. Aby tomu 
kníže zabránil, nabízí Sylvě man-
želství. Současně s  tím ale od jeho 
rodičů přichází oficiální oznámení 
Edwinových zásnub se sestřeni-
cí Anastázií. Od tohoto momen-

tu následuje série nedorozumění 
a  komických momentů. Skladateli 
se v díle podařilo poutavým způso-
bem hudebně ztvárnit nejrůznější 
lidské emoce, slabosti i touhy. 

„Čardášovou princeznu jsem si 
doslova zamilovala,“ říká režisérka 
Magdalena Švecová. „Asi zejména 
proto, že se dokážu velmi dobře vžít 
do duše ženy, která je jako ‚zpěvač-

ka ze šantánu‘ sice všemi obdivová-
na, jakmile však zhasnou reflektory 
jeviště, její hodnota je měřena svět-
lem všedního dne a  společenským 
nastavením. Patří všem a  vlastně 
nikomu,“ dodává. Scénograf Da-
vid Janošek k inscenaci prozrazuje: 
„Stejně jako je dynamický sám ži-
vot, bude rozpohybovaná i  scéna, 
která je celá otočná, aby umožňo-
vala kouzelné proměny. Centrálním 
prvkem je pojízdné kruhové jeviště 
a čtyři otočné boxy.“

„Čardášová princezna nabízí 
širokou škálu pohybů, stylů a  zají-
mavých krokových variací. Naše in-
scenace bude živá, temperamentní 
okouzlující a  plná lásky,“ dodává 
choreograf Martin Šinták. 

Za celosvětový úspěch vděčí 
opereta nejen skvělé hudbě, ale 
také vtipnému libretu, a  dodnes si 
získává srdce tisíců milovníků kla-
sické operety po celém světě. Kro-
mě předvánočních premiér můžete 
operetu zhlédnout 27. prosince.
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Vizuál k Čardášové princezně v DFXŠ�  Foto R. Drbohlav

Delegace k filmu Poslední závod s prezidentem festivalu 
Francem Ascanim (druhý zprava)
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Krajská vědecká knihovna v Liberci

Znakoknihy vydává liberecká 
knihovna od roku 2017 a  jedná se 
o  unikátní podobu knihy, která 
elektronickým způsobem vizuálně 
zpracovává text vybraného literár-
ní díla pro potřeby sluchově han-
dicapovaných dětí, přičemž text 
knihy je mimo jiné převeden do 
českého znakového jazyka (ČZJ). 

V posledním díle Starých pověs-
tí českých a  moravských najdeme 
příběhy O kněžně Ludmile, O kní-
žeti Václavovi a O Ječmínkovi.

Znaková kniha je primárně ur-
čena sluchově handicapovaným 
dětem, mládeži a  související cí-
lové skupině, kterou tvoří jejich 
rodinní příslušníci, ať už slyšící 
rodiče, nebo slyšící děti. Může být 
využívána při výuce ve školských 
zařízeních pro děti s vadou sluchu 
(literatura, český jazyk, dějepis) 
a rovněž pro potřeby studentů ČZJ.

V roce 2017 jsme oslovili odbor-
níka na tvorbu hybridních knih 

Petra Hladíka, kameramana Jana 
Myšáka a překladatele do ČZJ Karla 
Redlicha. Podařilo se sestavit tým 
odborníků, který byl od prvního 

okamžiku projektem velmi zauja-
tý a svého úkolu se zhostil úžasně. 
V průběhu let se rozšířil o tlumoč-
nice a překladatelky do ČZJ.

Vznikla první webová prezen-
tace, kterou jsme pojmenovali 
„znakokniha“. Souhlas s  užitím 
své knihy nám dala Lucie Seiferto-
vá. Neslyšící si tak mohli prostřed-
nictvím znakového jazyka poprvé 
přečíst knihu „Český ráj a  jeho ta-
jemství“. Pro zpracování druhé zna-
koknihy jsme o  rok později vybrali 
knihu Pavla Čecha „O zahradě“. 

V  roce 2019 byla po poradě se 
ZŠ a  MŠ logopedickou Liberec 
vybrána a  zpracována první část 
knihy autorek Aleny Ježkové a Re-
náty Fučíkové „Staré pověsti české 
a moravské“. Dosud nejnáročnější 
počin byl završen v  letošním roce 
křtem 4. a závěrečného dílu knihy. 

Projekt od začátku finančně 
podporuje Ministerstvo kultury 
a statutární město Liberec. V letoš-
ním roce se mezi sponzory zařadila 
i Nadace Preciosa. Letošní i všech-
ny předchozí znakoknihy vyda-
né libereckou knihovnou najdete 
v  samostatné webové prezentaci 
na adrese www.znakokniha.cz. 

Najdete na www.visitliberec.euAdventní akce

Nová výstava v Technickém muzeu

Pokřtili jsme novou znakoknihu

Expozice veřejné dopravy Technického muzea Liberec byla rozšířena o fotografickou výstavu dokumentující historii tramvajo-
vé tratě Jablonec nad Nisou – Liberec.

Liberecká knihovna vydala svou již šestou znakovou knihu pro sluchově handicapované. Tentokrát je to čtvrtý a závěrečný díl 
„Starých pověstí českých a moravských“ autorek Aleny Ježkové a Renáty Fučíkové.

Tomáš Krebs, Boveraclub

Pravidelný provoz mezi Li-
bercem a  Jabloncem byl zahájen 
1.  ledna  1955 a  naposledy tram-
vaje projely v  celé trase 18.  čer-
vence loňského roku. V  současné 
době úsek z  Vratislavic prochází 
rozsáhlou rekonstrukcí a obnove-
ní provozu, již na rozchodu 1 435 
mm, se očekává v červnu příštího 
roku. 

Výstavu v  Technickém muzeu 
Liberec připravil spolek Bove-
raclub za využití svého bohatého 
archivu, ale také i  díky finanční 
podpoře Libereckého kraje. Panely 
s  fotografiemi doplňuje projekce 

na dvou obrazovkách, na jedné 
je možné zhlédnout provoz těsně 
před rekonstrukcí a  na druhé pak 

návštěvníci mohou zavzpomínat 
na stav tratě a  vozidel na počátku 
devadesátých let.

Ještě letos plánuje Boveraclub 
výstavu rozšířit o  další unikát, 
a  to o  renovovaný historický au-
tobus Praga RND z roku 1947. Ten 
prochází celkovou opravou díky 
programu spolupráce Česká re-
publika  – Svobodný stát Sasko za 
přispění města Liberec.

Děti i  dospělí jsou potěšeni ná-
vratem rotopedu k tramvajím. Ten-
to exponát je spojen s  roztomilým 
modelem tramvaje, který se díky 
šlapání na rotopedu uvádí v  chod 
a  projíždí svoji trasu. Navštivte 
tedy Technické muzeum, kde lze 
zavzpomínat na potácivou úzko-
kolejku a šlápnutím do pedálů po-
hnout tramvají.

Unikátní Praga RND prochází kompletní omlazovací kůrou ve Zlíně a dokončena 
by měla být v závěru roku. Snímek ze září ukazuje stav prací před lakováním 
a závěrečnou kompletací.
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Transitní program pro 
studenty v Libereckém kraji

PROGRAM CENTRÁLNÍHO KLUBU SENIORŮ
Palachova 504/7, 460 01 Liberec 1, e-mail: klub@ksk.liberec.cz
tel.: 485 244 992 www.ksk-liberec.cz/seniori
Účastníci akcí souhlasí s pořízením zvukového a obrazového záznamu, 
který může být využit Komunitním střediskem Kontakt Liberec, p. o. 
pro účely prezentace akcí či aktivit přímo souvisejících.

STŘEDA

04. 01.
13.00 hod.

sraz ve vestibulu 
KSK

Komentovaná prohlídka výstavy  
“Slepí svědkové doby 

Severočeského muzea”

ČTVRTEK

05. 01.
10.00 hod.

Centrální klub
Workshop tvoření novoročních 

andílků pro štěstí 

PÁTEK

06. 01.
17.30 hod.
obřadní síň  

liberecké radnice

Tříkrálový koncert 
Musica Rederna Liberec 

vstupné 50 Kč

STŘEDA

11. 01.
15.00 hod.
PC učebna,

5. patro 
IT poradna 

ČTVRTEK

12. 01.
10.00 hod.

Centrální klub
Fotografie v praxi - portrét 

s Jarkou Nývltovou 

ČTVRTEK

12. 01.
16.00 hod.
obřadní síň  

liberecké radnice
Koncert vážné hudby

PÁTEK

13. 01.
15.00 hod.

sál - suterén 
Jóga pro seniory

ÚTERÝ

17. 01.
14.00 hod.

Centrální klub
Posezení s harmonikou

ČTVRTEK

19. 01.
17.00 hod. 

5. patro

Autorské čtení  
Zuzany Hubeňákové  

“Chameleon v lentilkách”

Klub šikovných rukou - každé pondělí od 10.30 hod.
Herní odpoledne - každý čtvrtek od 13.00 hod.
Relaxační cvičení - každý pátek od 08.00 hod. Ručník s sebou!
Cvičení na židlích - každý pátek od 09.00 hod.
IT poradna - každou středu od 15.00 hod.
Zájemci o vzdělávací kurzy se mohou přihlásit v Centtrálním klubu seniorů 
nebo na www.ksk-liberec.cz.

Ivana Juricová 

Organizace Rytmus Liberec již 
18 let poskytuje službu sociální 
rehabilitace pro lidi se zdravotním 
postižením (převážně mentálním 
a psychickým) v Libereckém kraji. 
Cílem služby je přispět k co nejvyš-
šímu osamostatnění klientů a  za-
členění se do běžné společnosti. 

Převážně se jedná o  podporu 
formou podporovaného zaměst-
návání, to znamená, že organizace 
podporuje zdravotně znevýhod-
něné při hledání práce na volném 
trhu práce v  běžných pracovních 
podmínkách, ne v chráněných díl-
nách. 

Rytmus Liberec nově nabízí 
podobnou službu i  pro zdravotně 

znevýhodněné studenty. Jde o zís-
kání praxe během studia a získání 
lepší představy o možném budou-
cím pracovním uplatnění. Program 
zasahuje v  nejmenší možné míře 
do studia a vždy je nutné nastavení 
spolupráce se školou. 

Studenti stejně jako ostatní 
uživatelé služby mohou využít 
i  další aktivity, které Rytmus na-
bízí – účastnit se Job klubů, kde si 
mohou s ostatními klienty vyměnit 
pracovní zkušenosti, získat nové 
poznatky a zlepšit sebeprezentaci. 
Dále se mohou účastnit i  vzdělá-
vacích seminářů nebo využít klu-
bovnu pro trávení volného času. 
Více se zájemci o  službě mohou 
dozvědět na webových stránkách 
a sociálních sítích.

                                                                                                                                                      
  

VÝSTAVA PRODLOUŽENA

Malá výstavní síň^Liberec
Otevírací doba: 
pondělí zavřeno, úterý–neděle 10 –17 hodin,
každý čtvrtek 10  –18 hodin (vstup zdarma),
polední přestávka 12 –13 hodin

nám. Dr. E. Beneše 2, Liberec
www.mvs-liberec.cz

FENOMÉN 
SAUDEK
13/10—15/1/2023

MVS^L

MVS_XXIII_Saudek_pozvánka_FB_prodl.indd   1MVS_XXIII_Saudek_pozvánka_FB_prodl.indd   1 01.12.2022   12:37:1601.12.2022   12:37:16

Pohřební služba a krematorium Pohřební služba a krematorium 
		 statutárního města Liberec		 statutárního města Liberec


NONSTOP SLUŽBA 
PRO POZŮSTALÉ

485 243 459 
770 167 246
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Radim Sochor

Moritz Straube a  Max Euler se 
v  roce 2019 rozhodli vsadit vše na 
jednu kartu. Přestěhovali se z  Ně-
mecka do České republiky s tím, že 
se pokusí zprofesionalizovat espor-
tovou scénu i u nás, kde jsme do té 
doby byli oproti jiným evropským 
státům tak trošku pozadu. 

Založili profesionální organizaci 
Sinners Esports a  vybudovali v  Li-
berci moderní Esport Park, který 
slouží především k tréninkům týmu. 
Za zády měli velmi silného investo-
ra, Syner Group, jenž se chytil skvělé 
příležitosti naskočit do rozjetého 
vlaku, jak by se dal v  dnešní době 
esportový průmysl popsat. Ambice 
byly hned z kraje vysoké, ale nikoho 
tehdy nenapadlo, že se úspěch do-
staví tak strašně rychle.

Téměř okamžitě se podařilo vy-
budovat značku, která se v  Česku 

stala nesmírně populární. Navíc 
hned od začátku Sinners na čes-
koslovenské scéně ve hře Counter-
-Strike: Global Offensive dominovali 
a  konkurenční tuzemské týmy ne-
chávali o míle za sebou. 

Vždyť hned v premiérové sezoně 
se tým postaral o několik trofejí. Nej-
prve zvítězil na turnaji ve Švýcarsku, 
poté přivezl pohár z mistrovství Čes-
ké republiky v  počítačových hrách, 
které se každoročně koná na brněn-
ském výstavišti a dorazí na něj fandit 
tisíce lidí.

Sinners za sebou mají spoustu 
úspěchů, v  celosvětovém žebříčku 
se dokonce dostali až na 19. místo. 
V  letošním roce se jim před bez-
nadějně zaplněnou tribunou na 
MČR podařilo zkompletovat zlatý 
hattrick. Po nabité half time show, 
kde vystupovali například Rytmus či 
Majk Spirit, zvítězili Sinners ve finále 
nad eSubou 2:1.

Zlatý hattrick na MČR 
v počítačových hrách

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 11. DO 30. 11. 2022
362/22 Mobilní telefon 24. 11. 
361/22 Prsten 24. 11. 
360/22 Mobilní telefon 23. 11. 
359/22 Fitness náramek 22. 11. 
358/22 Finanční hotovost 22. 11. 

357/22

Nálezy DPMLJ 4.–14. 11. : dokumenty – Dominik Chybík, 
karta – Dušan Stejskal, dětská bunda, dětské tepláky, 
karta – Denisa Charvátová, netbook, mobilní telefon, 
dětský batoh, kufřík – školní potřeby

18. 11. 

356/22 Mobilní telefon + sluchátka 18. 11. 
355/22 Klíčenka s hotovostí 18. 11. 
354/22 Mobilní telefon 18. 11. 
353/22 Peněženka – Martin Zachrla 18. 11. 
352/22 Mobilní telefon 18. 11. 
351/22 Peněženka – Alex B. 18. 11. 

349/22

Nálezy ČD: klíče od vozidla, bezdrátová sluchátka, 
mobilní telefon, tablet, 2× dětský batůžek, peněžen-
ka – Irena Joszczak, peněženka – Vojtěch Šilhán, peně-
ženka – Lucie Měsíčková, vojenská taška přes rameno 
s obsahem, vak se cvičebním oblečením, peněženka – 
Matyáš Melich, průkaz – Eliška Charvátová, svazek klíčů, 
dokladovka – Petr Černý

16. 11. 

348/22 Jízdní kolo 16. 11. 
346/22 Peněženka – Karel Bór 15. 11. 
345/22 Mobilní telefon 15. 11. 
344/22 Svazek klíčů 15. 11. 
343/22 Dokumenty – Oleksandr Yatsentiuk 14. 11. 
341/22 Pánská šála 11. 11. 

340/22

Nálezy DPMLJ 24. 10.–7. 11.: 2× mobil, dámská kabelka 
+ oblečení, kšiltovka, rukavice, průkaz – Miroslav Bajza, 
dámský šátek, kojenecká láhev, taška s keramikou, lano 
s karabinou, peněženka + technický průkaz Helena 
Riegerová, peněženka – Anna Svobodová

11. 11. 

339/22 Klíč od vozidla 7. 11. 
337/22 Peněženka – Anna Lirnyk 7. 11. 

336/22
Nálezy DPMLJ 17.–21. 10.: dětské tričko, cyklistická 
pneumatika, igelitová taška se sportovním oblečením, 
3× vak se sportovním oblečením, rukavice, deštník

4. 11. 

335/22 Mobilní telefon 4. 11. 
334/22 Sekačka na trávu 4. 11. 
333/22 Peněženka – Tomáš Strnad 2. 11. 

331/22

Nálezy DPMLJ 12.–16. 10. 2022: 2× mobilní telefon, 
dámská bunda, 2× pouzdro na sluchátka, dětská 
kabelka, vak + věci na plavání, batoh, dámská kabelka, 
dámské hodinky, dětská bunda

1. 11. 

Esport (elektronický sport) se rozmáhá po světě, v Evropě 
navíc velmi rychle. V některých zemích jej začíná podporovat 
i vláda a například americkou organizaci Cloud9 sponzorovalo 
Letectvo Spojených států amerických.

Zpravodaj^Liberec
ve všech libereckých schránkách

54 200 ks

V období od 1. do 15. ledna 2023 pořádá Charita 
České republiky již 23. ročník Tříkrálové sbírky

Tříkráloví koledníci putují dům 
od domu, nosí lidem radostnou 
zvěst vánočních svátků, obdarová-
vají je drobnou pozorností a  zpě-
vem tříkrálové koledy. Současně 
koledníci prosí o dar na pomoc li-
dem v nouzi do úředně zapečetěné 
kasičky opatřené charitním logem. 

Výtěžek z Tříkrálové sbírky z Li-
berce je tradičně určen na pod-
poru Hospice sv. Zdislavy a v roce 
2023 také na podporu handicapo-
vaných dětí, na azylové domy pro 
matky s dětmi v tísni, charitní šat-
ník či pro domov seniorů – Domov 
sv. Vavřince.
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čtvrtek 15. prosince a 26. ledna od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci Zpravodaje do každé rodiny 
v Liberci zajišťuje od 1. ledna 2002 Česká 
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016. Do vyčerpání zásob 
je Zpravodaj k dispozici v recepci hlavní 
budovy radnice, Nového magistrátu 
a v městském informačním centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 2. LEDNA

Vydává statutární město Liberec, 
nám. Dr. Edvarda Beneše 1, 460 59 
Liberec. IČO 262978.
Povoleno: MK ČR E 11813.
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Hana Zemanová, Petra Břeňová, 
Marek Vávra, Jan Hruška, Svatopluk 
Holata, Pavel Chmelík. 
Šéfredaktor: 
Pavel Chmelík (tel. 731 681 090, 
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a upravovat příspěvky po stylistické 
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DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Pavlína Hlubučková, Pavel Chmelík
 
Nestor liberecké gymnastiky 

a  její zakladatel Lumír Kučera, 
který se malým gymnastům vě-
noval do posledních dní svého 
života, by byl na své svěřence 
hrdý. Odešel náhle v  lednu le-
tošního roku.

Gymnastika vyžaduje hodně 
píle, dřiny, sebekázně a  oběto-
vání volného času. Toto všech-
no je nakonec odměněno úspě-
chy na celostátní úrovni. O tom 
všem ví i  děti z  oddílu mužské 
liberecké gymnastiky Gymlib 
Liberec. I  přesto, že v  moderní 
a  plně vybavené gymnastické 
hale ve Sport Parku Liberec jsou 
vytvořeny skvělé podmínky, 
dětí, které si troufnou na tak ná-
ročný sport není v kraji mnoho. 

Odvahu a  chuť však několik 
kluků mělo a pod taktovkou zkuše-
ného trenéra Pavla Slatina dokáza-
li, že patří mezi nejlepší v republice. 
V týmu za tři roky sportovně vyrost-
li a  svými výkony dnes již konku-

rují gymnastům z  velkých oddílů, 
kde v  trenérských pozicích působí 
mnoho bývalých reprezentantů či 
olympioniků. Zvuk liberecké muž-
ské gymnastiky je v  republikovém 
srovnání stále více slyšet. 

Prvním velkým úspě-
chem letošní sezony 
bylo splnění nesnadných 
nominačních limitů pro 
účast na mistrovství Čes-
ké republiky jednotlivců 
a  družstev ve volných 
sestavách. Ze závodu, 
který se v  červnu tradič-
ně konal v Brně, přivezlo 
liberecké družstvo nej-
mladších žáků senzační 
bronzovou medaili. 

Mezi jednotlivci se 
nejvíce dařilo Ondřeji 
Hlubučkovi, který skon-
čil na báječném čtvrtém 
místě. I  dalším svěřen-
cům trenéra Pavla Slati-
na se dařilo. Artur Melny-
chuk obsadil 10. místo, 
Jakub Tomeš 11. místo, 
Radek Duda 17. místo. 

Po tomto úspěchu se všichni 
soustředili na další cíl a  tím bylo 
brněnské mistrovství České re-
publiky jednotlivců v  povinných 
sestavách. Když borci z  Liberce 

opět prošli kvalifikací, plni očeká-
vání se vrhli do samotného závo-
du. Na úspěch bylo zaděláno. 

V  kategorii nejmladších žáků 
vybojoval svůj první velký triumf 
a titul mistr ČR Ondřej Hlubuček. 
Do Liberce tak po dlouhých letech 
přivezl zlatou medaili. Krásné 9. 
místo Jakuba Tomeše, standardní 
výkon Petra Chmelíka a 12. místo 
pro Jiřího Nesvadbu v  kategorii 
mladších žáků už pouze podtrhlo 
kvalitu tohoto malého týmu. 

Klukům, trenérům i  rodičům 
děkujeme a přejeme další podob-
né úspěchy, ze kterých se budou 
radovat, a  věříme, že budou zá-
roveň i  velkou motivací pro další 
nadějné děti. 

Gabriela Kodytková, ZŠ Ještědská

V  listopadu se volejbalistky 
ZŠ Ještědská zúčastnily republi-
kového finále AŠSK ČR v  Jirkově. 
V  turnaji jsme startovali na divo-
kou kartu, neboť se jiný zástupce 
Libereckého kraje nepřihlásil. 

Do turnaje jsme vstoupili pa-
rádním výkonem proti Novému 
Jičínu a  ve skupině jsme nakonec 
obsadili výborné 3. místo, které 
nám zaručovalo účast ve čtvrtfi-

nále. Po dramatickém průběhu 
a bojích s Kroměříží a se Znojmem 
skončil Liberec na 6. místě.

Všem děvčatům je potřeba 
složit velkou poklonu za odvahu 
a předvedené výkony. Náš tým měl 
jednoznačně nejmenší výškový 
průměr a  určitě patřil k  nejmlad-
ším. Šesté místo v republice je tak 
výborný výsledek. Zvlášť když děv-
čata spolu před turnajem trénova-
la pouze dvakrát.

Na jaře náš čeká boj v okresním 

kole. Rádi bychom se na mist-
rovství České republiky podívali 
i v následujícím roce. 

Sestava týmu ZŠ Ještědská: 
Zuzka Konečná, Natka Oppitzová, 
Ellen Jiříková, Kája Palašová, Eliš-
ka Šepeláková, Eliška Banszelová, 
Natka Pešlová, Anežka Hauzrová, 
Lenka Horáková, Zuzka Kuklová, 
Emča Kollertová a  Emča Podsed-
níková.

Děkujeme panu Kollertovi za 
půjčení mikrobusu.

Zlato pro libereckou gymnastiku

Volejbalistky ZŠ Ještědská šesté v republice

Úspěch nejmenších kluků Gymnastiky Liberec na listopadovém brněnském mistrovství České republiky je poctou pro zakladate-
le mužské liberecké sportovní gymnastiky Lumíra Kučeru, který ji vzkřísil v roce 1971. V lednu to bude přesně 52 let.

Nejmladší žáci na MČR v povinných sestavách  
v Brně. Zlatý Ondřej Hlubuček, Jakub Tomeš  
a Petr Chmelík s trenérem Pavlem Slatinem.


